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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

PRÉAMBULE

Les quartiers de la politique de la ville : évolution de leur po-
pulation allocataire du 31 décembre 2016 au 31 décembre 2020 
et dotation en équipements sociaux, au regard du profil des 
allocataires résidant sur ces territoires prioritaires.
Par Guillaume Lacroix, directeur de la caisse d’allocations familiales de l’Essonne 

Cette publ ication regroupe, pour
chacun des 39 quar tiers de la pol i-
t ique de la vil le de l’Essonne, des 

informations relatives d’une part, à l’évo-
lution des allocataires y résidant et d’autre 
part, à leur dotation en équipements so-
ciaux.

 
Près de 149 900 personnes, couvertes 
par au moins une prestation versée par la 
caf, c’est-à-dire les allocataires, conjoints, 
enfants de moins de 25 ans et autres per-
sonnes à charge, résident dans les 39 
quartiers prioritaires de l’Essonne au 31 
décembre 2020, soit une hausse de 3,6 % 
depuis le 31 décembre 2016. La part de ces 
personnes couvertes, parmi l’ensemble de 
la population essonnienne vivant dans ces 
quartiers, s’élève à 71,7 % et représente 
50,7 % de l’ensemble des allocataires du 
département. 

L’observation de cette période de quatre 
ans met en évidence les évolutions du 
nombre d’allocataires et de leur situation 
socio-économique sur ces territoires prio-
ritaires. Ainsi, l’analyse de leurs profils fait 
apparaî tre, sur la quasi-totalité des quar-
tiers de la politique de la vil le, une nette 
augmentation du nombre d’allocataires 
isolés et une inflexion des profils familiaux, 
notamment les couples avec enfant(s) à 
charge. Cependant, les familles mono-
parentales ou celles de trois enfants ou 
plus restent encore fortement représen-
tées sur la majorité de ces territoires. Si 
les taux de prestations sous conditions de 

ressources restent élevés sur ces quar-
tiers prioritaires, notamment les complé-
ments de revenus, force est de constater 
un infléchissement du nombre d’alloca-
taires dépendants des prestations à 50 % 
ou plus sur près de la moitié de ces terri-
toires. 

La caisse d’allocations familiales de l’Es-
sonne joue un rôle actif dans ces quar-
tiers. En premier lieu, le versement des 
prestations visant à aider et soutenir les 
foyers les plus vulnérables économique-
ment, souligne leur impact sur ces terri-
toires où la concentration de bas revenus 
est particulièrement élevée. En second 
lieu, les financements apportés par la 
caisse d’allocations familiales aux struc-
tures d’animation de la vie sociale, aux 
équipements d’accueil du jeune enfant 
ainsi qu’aux dispositifs de soutien à la 
parentalité (lieux d’accueil enfant parent, 
espaces rencontres) et de soutien à la po-
litique jeunesse (foyers de jeunes travail-
leurs, accueils de loisirs), présents dans 
ces quartiers ou situés à proximité, té-
moignent de la mobilisation de la branche 
Famille en faveur d’un maillage territorial, 
en participant avec ses partenaires à une 
réponse sociale aux besoins des familles. 

L’ensemble de ces interventions, conduites 
par la caisse d’allocations familiales de 
l’Essonne avec ses partenaires dans le 
cadre du schéma directeur de l’anima-
tion de la vie sociale, du schéma dépar-
temental des services aux familles, et des 
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conventions territoriales globales, repré-
sente un levier face à l’évolution des pu-
blics allocataires de ces quartiers. Ainsi, 
l’observation des changements, relatifs 
à ces territoires prioritaires sur ces der-
nières années, participe de l’évaluation de 

la priorisation des actions engagées sur la 
période de la convention d’objectifs et de 
gestion 2018-2022 et ouvre des perspec-
tives d’engagements sur la période à venir.



5

La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091001 _ LE BOIS DES ROCHES Commune SAINT-MICHEL-SUR-ORGE . 7
QP091002 _ LES TARTERÊTS Commune CORBEIL-ESSONNES . 11
QP091003 _ MONTCONSEIL Commune CORBEIL-ESSONNES . 15
QP091004 _ LA NACELLE Commune CORBEIL-ESSONNES . 19
QP091005 _ RIVE DROITE Commune CORBEIL-ESSONNES . 23
QP091006 _ QUARTIER OUEST Commune LES ULIS . 27
QP091007 _ LES ARDRETS Commune BRÉTIGNY-SUR-ORGE  . 31
QP091008 _ LES AUNETTES Commune FLEURY-MÉROGIS . 35
QP091009 _ LA GRANGE AUX CERFS Commune SAINTE-GENEVIÈVE-DES-BOIS . 39
QP091010 _ LES AUNETTES Commune SAINTE-GENEVIÈVE-DES-BOIS . 43
QP091011 _ LES HAUTES MARDELLES Commune BRUNOY . 47
QP091012 _ PLAINE - CINEASTES Commune EPINAY-SOUS-SÉNART . 51
QP091013 _ LE VIEILLET Commune QUINCY-SOUS-SÉNART . 55
QP091014 _ BEL AIR-ROCADE Commune LONGJUMEAU . 59
QP091015 _ BIEVRE POTERNE-ZOLA Commune MASSY . 63
QP091016 _ LE CANAL Commune COURCOURONNES . 67
QP091017 _ LES PYRAMIDES Communes COURCOURONNES & ÉVRY . 71
QP091018 _ LES AUNETTES Commune ÉVRY . 75
QP091019 _ CHAMPTIER DU COQ Commune ÉVRY . 79
QP091020 _ PETIT BOURG Commune ÉVRY . 83
QP091021 _ LE PARC AUX LIEVRES Commune ÉVRY . 87
QP091022 _ LES PASSAGES Commune ÉVRY . 91
QP091023 _ LES ÉPINETTES Commune ÉVRY . 95
QP091024 _ CHAMPS ÉLYSÉES Commune ÉVRY . 99
QP091025 _ LE PLATEAU Commune RIS-ORANGIS . 103
QP091026 _ LA GRANDE BORNE – LA PLATEAU Communes GRIGNY & VIRY-CHATILLON . 107
QP091027 _ GRIGNY 2 Commune GRIGNY . 111
QP091028 _ LE NOYER RENARD Commune ATHIS-MONS . 115
QP091029 _ CLOS NOLLET Commune ATHIS MONS . 119
QP091030 _ GRAND VAUX Commune SAVIGNY-SUR-ORGE . 123
QP091031 _ LES BERGERIES Communes DRAVEIL & VIGNEUX-SUR-SEINE . 127
QP091032 _ LA FORET Commune MONGERON . 131
QP091033 _ LA CROIX BLANCHE Commune VIGNEUX-SUR-SEINE . 135
QP091034 _ LA PRAIRIE DE L’OLY Communes MONTGERON & VIGNEUX-SUR-SEINE . 139
QP091035 _ QUARTIER SUD Commune ARPAJON . 143
QP091036 _ LE TIEC Commune ÉGLY . 147
QP091037 _ PLATEAU DE LA GUINETTE Commune ÉTAMPES . 151
QP091038 _ LA CROIX DE VERNAILLES Commune ÉTAMPES . 155
QP091039 _ OPERA Commune MASSY . 159





7

La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091001

LE BOIS DES ROCHES
COMMUNE : SAINT-MICHEL-SUR-ORGE

Le Bois des Roches 

© Acxiom France - Francièmes 2006
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1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

QP091001 : Le Bois des Roches  
Commune : Saint-Michel-sur-Orge

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091001 : Le Bois des Roches  
Commune : Saint-Michel-sur-Orge

Quartier Commune(s) Département

QP091001 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  916    1 112    21,4    19 896    19 965    0,3    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  231    234    1,3    3 403    4 144    21,8    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,3    4,3    -      5,2    6,9    61,2    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  56,7    56,0    -      63,9    59,9    14,3    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  31,2    32,1    4,2    24,7    25,9    27,9    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  7,8    7,7    -      6,3    7,2    40,8    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  19,9    27,4    39,1    25,2    31,7    53,6    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  4,3    1,7   -60,0    3,8    3,6    15,5    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  27,7    26,9   -1,6    20,2    21,0    26,6    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  48,1    44,0   -7,2    50,9    43,7    4,6    49,8    42,3    13,6   

Familles allocataires :  175    166   -5,1    2 418    2 680    10,8    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  25,1    21,7   -18,2    26,3    28,1    18,2    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  34,9    33,7   -8,2    47,3    42,6   -0,1    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  40,0    44,6    5,7    26,4    29,3    23,0    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  425    419   -1,4    5 091    5 707    12,1    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  16,9    11,2   -34,7    16,9    15,2    0,6    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  16,5    14,6   -12,9    16,7    15,5    4,2    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  52,5    53,2    -      51,0    52,2    14,8    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  6,4    9,8    51,9    7,6    8,4    24,5    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  7,8    11,2    42,4    7,9    8,7    23,8    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  774    762   -1,6    10 350    11 799    14,0    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  141    138   -2,1    1 413    1 743    23,4    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  97,2    99,3    -      65,4    75,1    41,7    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  2,1    0,7   -67    27,7    20,9   -6,9    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  48    52    8,3    608    771    26,8    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  12,1    13,7    14,3    11,8    12,4    27,9    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  8,7    8,5    -      6,1    6,2    24,6    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  20,8    39,7    93,8    17,8    33,8    130,8    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  220    227    3,2    3 247    3 947    21,6    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  70    59   -15,7    774    868    12,1    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  38,6    33,9   -25,9    29,3    29,8    14,1    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  61,4    66,1   -9,3    70,7    70,2    11,3    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  25,7    28,8   -5,6    46,4    44,8    8,4    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  -      -      -      4,0    3,1   -12,9    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  44,3    45,8   -12,9    28,8    32,8    27,8    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  30,0    25,4   -28,6    20,8    19,2    3,7    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Le Bois Des Roches », situé dans la commune 
de Saint-Michel-sur-Orge, compte 234 alloca-

taires, soit une légère croissance entre 2016 et 2020 
de +1,3 %. En revanche, sa population, couverte par 
au moins une prestation versée par la caf (762 per-
sonnes), a baissé de -1,6 % depuis 2016.  

La structure par âge1 des allocataires de ce quartier 
reste assez proche de celle de la commune, avec ce-
pendant une plus faible part des moins de 25 ans (4,3 % 
contre 6,9 % au niveau communal) et une plus forte re-
présentation des 45- 59 ans (32,1 % contre 25,9 %). Ce 
quartier se caractérise par la prégnance des familles 
allocataires que ce soient les couples avec enfant(s) à 
charge (44,0 %), taux légèrement supérieur à celui de 
la commune (43,7 %) ou les familles monoparentales 
(26,9 % contre 21,0 % au niveau communal), même si 
ces taux se sont infléchis entre 2016 et 2020, respec-
tivement de -4,1 points et -0,8 point. 

1- La répartition par âge n’est observée qu’au seul niveau des allocataires, 
excluant celle de leur conjoint.

	

L Ce quartier compte 138 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, soit une baisse de -2,1 % entre 2016 et 2020, 
représentant 59,0 % de l’ensemble des allocataires de 
ce territoire. La quasi-totalité de ces allocataires réside 
dans le parc social (99,3 %).

La part des allocataires percevant le revenu de soli-
darité active, avec une faible évolution de +1,6 point, 
reste légèrement supérieure à celle du niveau com-
munal (13,7 % contre 12,4 %). Celle des bénéficiaires 
de l’allocation aux adultes handicapés est, quant à 
elle, stable et de fait, maintient un écart de plus de 2 
points avec celle du niveau supra (8,5 % contre 6,2 %). 
Au total, 52 allocataires perçoivent un complément de 
revenus2, soit 22,2 % de l’ensemble des allocataires 
du territoire. Enfin, même si le quartier « Le Bois Des 
Roches » connaît une baisse de -15,7 %3 du nombre 
d’allocataires dépendant des prestations à 50 % ou 
plus depuis 2016. Ce taux d’allocataires dans le champ 
des revenus4 reste supérieur à celui de la commune 
(26,0 % contre 22,0 %).  

2- Soit le revenu de solidarité active, la prime d’activité ou l’allocation aux 
adultes handicapés. Au regard des modifications réglementaires relatives à la 
prime d’activité, intervenues sur la période observée et applicables sur l’en-
semble des territoires, les taux d’évolution de cette prestation n’ont pas été 
retenus en tant que facteur de comparaison pertinent sur cette période.

3- Ce taux doit être relativisé au vu du faible nombre d’allocataires dépendant
des prestations à 50 % ou plus = 59

4- Taux d’allocataires dépendant des prestations à 50 % ou plus, rapportés à
la population allocataire de référence du revenu par unité de consommation.

QP091001 : Le Bois des Roches  
Commune : Saint-Michel-sur-Orge

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

234 1,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 27,4 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 52

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 59

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091002

LES TARTERÊTS
COMMUNE : CORBEIL-ESSONNES

Les Tarterêts 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

234 1,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 27,4 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 52

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 59

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091002 : Les Tarterêts 
Commune : Corbeil-Essonnes

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091002 : Les Tarterêts 
Commune : Corbeil-Essonnes

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP091002 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  5 662    5 582   -1,4    49 373    50 954    3,2    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  1 708    1 560   -8,7    11 495    13 138    14,3    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,7    5,6    10,0    8,0    8,9    27,8    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  45,8    42,1   -16,0    58,3    56,4    10,4    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  30,2    30,2   -8,7    24,0    24,5    16,9    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  19,3    22,0    3,9    9,7    10,2    19,6    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  40,2    49,5    12,4    36,2    42,2    33,2    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  6,4    7,4    4,5    4,8    5,4    26,8    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  19,7    16,4   -23,8    20,7    19,2    5,7    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  33,7    26,7   -27,5    38,3    33,3   -0,5    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  911    673   -26,1    6 782    6 895    1,7    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  29,9    31,1   -23,2    34,0    33,2   -0,7    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  29,7    28,1   -30,3    37,4    34,7   -5,7    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  40,4    40,9   -25,3    28,6    32,1    14,1    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  2 126    1 595   -25,0    14 091    14 789    5,0    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  15,9    13,7   -35,2    20,4    18,6   -4,2    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  14,8    13,8   -29,9    17,5    16,8    0,5    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  48,7    50,5   -22,2    46,7    49,2    10,6    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  9,1    8,0   -33,7    7,3    7,4    7,7    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  11,5    13,9   -9,4    8,2    8,0    2,6    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  4 524    3 699   -18,2    30 543    33 029    8,1    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  1 215    985   -18,9    6 731    7 049    4,7    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  78,9    73,7   -24,3    47,6    45,2   -0,6    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  3,5    5,5    28,6    37,3    42,1    18,3    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  558    527   -5,6    3 230    3 645    12,8    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  23,7    23,2   -10,4    19,3    18,6    10,2    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  9,0    10,6    7,1    8,8    9,1    18,7    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  22,2    30,3    24,8    21,4    33,8    80,5    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  1 465    1 312   -10,4    10 576    12 151    14,9    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  661    544   -17,7    3 853    4 011    4,1    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  27,1    25,4   -22,9    24,6    25,5    7,9    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  72,9    74,6   -15,8    75,4    74,5    2,9    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  45,7    55,7    0,3    46,7    49,1    9,3    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  3,5    2,4   -43,5    3,3    3,3    3,1    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  26,5    24,1   -25,1    29,5    29,2    3,1    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  24,4    17,8   -39,8    20,5    18,5   -6,1    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Tarterêts », situé dans la commune de 
Corbeil-Essonnes, compte 1 560 allocataires, 

soit une inflexion de -8,7 %, entre 2016 et 2020. Sa po-
pulation, couverte par au moins une prestation versée 
par la caf (3 699 personnes), a aussi fortement baissé 
de -18,2 % depuis 2016.  

La structure par âge des allocataires de ce quartier 
s’est légèrement modifiée entre 2016 et 2020 même 
si la part des 45 à 59 ans reste stable entre 2016 
et 2020. En effet, la part des séniors de 60 ans ou 
plus et celle des jeunes de moins de 25 ans ont aug-
menté, respectivement de +2,7 et +0,9 point depuis 
2016, alors que celle des 25 à 44 ans enregistre une 
baisse de -3,7 points. S’agissant de la structure fa-
miliale des allocataires sur la période observée, les 
isolés et dans une moindre mesure les couples sans 
enfant ont augmenté respectivement de +12,4 % et 
+4,5 %. A contrario, le nombre de familles allocataires 
a régressé très significativement : –23,8 % pour les 
familles monoparentales et -27,5 % pour les couples 
avec enfant(s) à charge. 

Ce quartier ne compte plus que 985 bénéficiaires 
d’une aide au logement, représentant 63,1 % de l’en-
semble des allocataires de ce territoire, soit une baisse 
de -18,9 % depuis 2016. La majorité d’entre eux réside 
dans le parc social (73,7 %).

La part des allocataires percevant le revenu de solida-
rité active reste élevée dans ce quartier (23,2 %), supé-
rieure à celle du niveau communal (18,6 %). De même, 
la part des bénéficiaires de l’allocation aux adultes han-
dicapés est légèrement plus importante que celle de la 
commune (10,6 % contre 9,1 %). Au total, 527 alloca-
taires perçoivent un complément de revenus, soit une 
baisse de -5,6 % de ces allocataires depuis 2016. En-
fin, même si le quartier « Les Tarterêts » connaît une in-
flexion de -17,7 % du nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus depuis 2016, ce taux 
d’allocataires dans le champ des revenus reste supé-
rieur à celui de la commune (41,5 % contre 33,0 %).  
             

L

QP091002 : Les Tarterêts 
Commune : Corbeil-Essonnes

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 560 -8,7 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 49,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 527

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 544

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091003 

MONTCONSEIL
COMMUNE : CORBEIL-ESSONNES

Montconseil

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 560 -8,7 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 49,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 527

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 544

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091003 : Montconseil
Commune : Corbeil-Essonnes

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091003 : Montconseil
Commune : Corbeil-Essonnes

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP091003 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  6 134    7 068    15,2    49 373    50 954    3,2    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  1 947    2 086    7,1    11 495    13 138    14,3    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  6,6    7,1    15,6    8,0    8,9    27,8    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  59,4    56,4    1,7    58,3    56,4    10,4    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  24,2    26,3    16,6    24,0    24,5    16,9    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  9,8    10,1    10,5    9,7    10,2    19,6    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  32,3    36,9    22,6    36,2    42,2    33,2    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  5,1    6,0    26,3    4,8    5,4    26,8    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  26,6    23,5   -5,4    20,7    19,2    5,7    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  36,1    33,6   -0,1    38,3    33,3   -0,5    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  1 220    1 191   -2,4    6 782    6 895    1,7    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  32,7    30,5   -9,0    34,0    33,2   -0,7    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  34,2    33,0   -5,8    37,4    34,7   -5,7    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  33,1    36,5    7,7    28,6    32,1    14,1    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  2 632    2 682    1,9    14 091    14 789    5,0    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  20,2    16,6   -16,5    20,4    18,6   -4,2    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  18,3    17,4   -2,9    17,5    16,8    0,5    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  47,3    50,9    9,7    46,7    49,2    10,6    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  6,2    7,3    20,4    7,3    7,4    7,7    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  8,1    7,9   -0,9    8,2    8,0    2,6    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  5 380    5 593    4,0    30 543    33 029    8,1    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  1 149    1 183    3,0    6 731    7 049    4,7    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  78,8    76,4   -0,1    47,6    45,2   -0,6    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  17,1    21,2    28,1    37,3    42,1    18,3    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  663    665    0,3    3 230    3 645    12,8    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  25,7    22,4   -6,6    19,3    18,6    10,2    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  8,3    9,4    21,6    8,8    9,1    18,7    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  22,8    35,8    68,4    21,4    33,8    80,5    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  1 803    1 932    7,2    10 576    12 151    14,9    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  787    727   -7,6    3 853    4 011    4,1    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  24,4    26,1   -1,0    24,6    25,5    7,9    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  75,6    73,9   -9,7    75,4    74,5    2,9    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  39,4    38,5   -9,7    46,7    49,1    9,3    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  3,0    3,2   -4,2    3,3    3,3    3,1    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  35,6    33,7   -12,5    29,5    29,2    3,1    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  22,0    24,6    3,5    20,5    18,5   -6,1    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP091003 : Montconseil
Commune : Corbeil-Essonnes

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Montconseil », situé dans la commune de 
Corbeil-Essonnes, compte 2 086 allocataires, 

soit une augmentation de +7,1 %, entre 2016 et 2020. 
Sa population, couverte par au moins une prestation 
versée par la caf (5 593 personnes), a aussi évolué de 
+4,0 % depuis 2016.  

Même si la part des allocataires de 25 à 44 ans s’est in-
fléchie de -3,0 points, celle-ci, identique à celle du niveau 
communal, représente toujours une large majorité des 
allocataires de ce territoire (56,4 %). Concernant la struc-
ture familiale des allocataires du quartier « Montconseil », 
les parts des familles allocataires ont baissé entre 2016 
et 2020 : -2,9 points pour les familles monoparentales et 
-2,5 points pour les des couples avec enfant(s). Cepen-
dant, le taux de familles monoparentales reste supérieur 
à celui du niveau supra (23,5 % contre 19,2 %). A contra-
rio, le nombre d’allocataires isolés et celui des couples 
sans enfant a progressé, respectivement de +22,6 % et 
+26,3 %. Si le nombre de familles allocataires a décru 
de -2,4 %, le nombre d’enfants poursuit quant à lui une 
légère progression de +1,9 %.

Ce quartier compte 1 183 bénéficiaires d’une aide au 
logement, soit 56,7 % de l’ensemble des allocataires 
de ce territoire. La majorité de ces allocataires réside 
dans le parc social (76,4 %). Cependant, une part im-
portante de ces bénéficiaires loge dans le parc privé 
(21,2 %), effectifs en augmentation de +28,1 %.

Le nombre d’allocataires résidant dans le quartier 
« Montconseil » et percevant le revenu de solidarité 
active s’est infléchi de –6,6 % entre 2016 et 2020. Leur 
part reste cependant supérieure à celle de la commune. 
Le taux de bénéficiaires de l’allocation aux adultes 
handicapés est, quant à lui, quasi-identique à celui de 
la commune (9,4 % contre 9,1 %). De fait, ce quartier 
conserve un taux de couverture par un complément 
de revenus élevé : 31,9 % des allocataires du quartier 
contre 27,7 % au niveau de la commune. Enfin, même 
si le quartier « Montconseil » connaît une inflexion de 
-7,6 % du nombre d’allocataires dépendant des presta-
tions à 50 % ou plus depuis 2016, ce taux d’allocataires 
dans le champ des revenus reste légèrement supé-
rieur à celui de la commune (37,6 % contre 33,0 %).  
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

2 086 7,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 36,9 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 665

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 727

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091004

LA NACELLE
COMMUNE : CORBEIL-ESSONNES

La Nacelle  

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

2 086 7,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 36,9 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 665

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 727

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091004 : La Nacelle 
Commune : Corbeil-Essonnes

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091004 : La Nacelle 
Commune : Corbeil-Essonnes

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP091004 2016 2020
évolution 

des effectifs   
(en %)

2016 2020
évolution  

des effectifs  
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs   
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 478    1 671    13,1    49 373    50 954    3,2    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  443    466    5,2    11 495    13 138    14,3    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,7    4,3   -4,8    8,0    8,9    27,8    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  48,3    44,6   -2,8    58,3    56,4    10,4    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  31,6    32,2    7,1    24,0    24,5    16,9    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  15,3    18,9    29,4    9,7    10,2    19,6    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  34,5    40,1    22,2    36,2    42,2    33,2    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  3,8    6,2    70,6    4,8    5,4    26,8    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  25,7    23,6   -3,5    20,7    19,2    5,7    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  35,9    30,0   -11,9    38,3    33,3   -0,5    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  273    250   -8,4    6 782    6 895    1,7    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  32,2    29,6   -15,9    34,0    33,2   -0,7    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  33,7    26,4   -28,3    37,4    34,7   -5,7    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  34,1    44,0    18,3    28,6    32,1    14,1    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  599    608    1,5    14 091    14 789    5,0    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  15,4    14,0   -7,6    20,4    18,6   -4,2    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  17,0    14,3   -14,7    17,5    16,8    0,5    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  52,4    54,6    5,7    46,7    49,2    10,6    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  6,7    8,7    32,5    7,3    7,4    7,7    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  8,5    8,4    -      8,2    8,0    2,6    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  1 221    1 243    1,8    30 543    33 029    8,1    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  321    309   -3,7    6 731    7 049    4,7    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  90,3    91,3   -2,8    47,6    45,2   -0,6    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  3,7    3,2   -16,7    37,3    42,1    18,3    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  138    158    14,5    3 230    3 645    12,8    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  20,1    19,7    3,4    19,3    18,6    10,2    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  11,1    14,2    34,7    8,8    9,1    18,7    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  22,1    32,2    53,1    21,4    33,8    80,5    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  395    415    5,1    10 576    12 151    14,9    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  163    154   -5,5    3 853    4 011    4,1    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  26,4    24,7   -11,6    24,6    25,5    7,9    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  73,6    75,3   -3,3    75,4    74,5    2,9    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  36,2    45,5    18,6    46,7    49,1    9,3    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  1,8    2,6    33,3    3,3    3,3    3,1    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  34,4    36,4    -      29,5    29,2    3,1    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  27,6    15,6   -46,7    20,5    18,5   -6,1    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« La Nacelle », situé dans la commune de Corbeil-
Essonnes, compte 466 allocataires, soit une 

augmentation de +5,2 % entre 2016 et 2020. Sa po-
pulation, couverte par au moins une prestation versée 
par la caf (1 243 personnes), n’a évolué que de +1,8 % 
depuis 2016. 

Ce quartier, comparé à la commune dans laquelle il se 
situe, conserve un taux d’allocataires de plus de 45 ans 
relativement élevé, que ce soit les 45 à 59 ans (32,2 %), 
soit +7,1 % sur la période observée, ou les 60 ans ou plus 
(18,9 %), soit +29,4 %. Concernant la structure familiale 
des allocataires de ce quartier, les familles monoparen-
tales restent surreprésentées par rapport au territoire 
supra (23,6 % contre 19,2 %), même si ce taux a diminué 
de -2,1 points entre 2016 et 2020.

Ce quartier compte 309 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 66,3 % de l’ensemble des allo-
cataires de ce territoire, soit une inflexion de -3,7 % du 
nombre de bénéficiaires. La quasi-totalité de ces allo-
cataires réside dans le parc social (91,3 %). 

Le nombre de bénéficiaires du revenu de solidarité 
active a peu augmenté (+3,4 %) ; alors que celui des 
bénéficiaires de l’allocation aux adultes handicapés 
a fortement progressé de +34,7 % et apparaît net-
tement supérieur à celui des niveaux supra (14,2 % 
contre 9,1 % et 6,5 %). Ce quartier compte ainsi l’un 
des taux de couverture par un complément de reve-
nus les plus élevés de l’Essonne, 33,9 % des alloca-
taires contre 18,8 % au niveau départemental. Enfin, 
même si le quartier « La Nacelle » connaît une inflexion 
de -5,5 % du nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus depuis 2016, ce taux d’allo-
cataires dans le champ des revenus reste supérieur à 
celui de la commune (37,1 % contre 33,0 %).  
             

L

QP091004 : La Nacelle 
Commune : Corbeil-Essonnes

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

466 5,2 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 40,1 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 158

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 154

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091005

RIVE DROITE
COMMUNE : CORBEIL-ESSONNES

Rive Droite 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

466 5,2 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 40,1 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 158

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 154

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091005 : Rive Droite 
Commune : Corbeil-Essonnes

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091005 : Rive Droite 
Commune : Corbeil-Essonnes

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP091005 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 072    1 211    13,0    49 373    50 954    3,2    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  330    357    8,2    11 495    13 138    14,3    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  6,7    12,9    109,1    8,0    8,9    27,8    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  60,9    53,2   -5,5    58,3    56,4    10,4    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  22,1    21,8    6,8    24,0    24,5    16,9    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  10,3    12,0    26,5    9,7    10,2    19,6    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  40,6    49,9    32,8    36,2    42,2    33,2    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  6,1    7,8    40,0    4,8    5,4    26,8    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  22,1    20,2   -1,4    20,7    19,2    5,7    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  31,2    22,1   -23,3    38,3    33,3   -0,5    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  176    151   -14,2    6 782    6 895    1,7    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  43,2    35,8   -28,9    34,0    33,2   -0,7    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  30,1    35,1    -      37,4    34,7   -5,7    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  26,7    29,1   -6,4    28,6    32,1    14,1    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  344    312   -9,3    14 091    14 789    5,0    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  26,7    22,8   -22,8    20,4    18,6   -4,2    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  14,8    17,3    5,9    17,5    16,8    0,5    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  45,9    43,9   -13,3    46,7    49,2    10,6    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  4,9    9,3    70,6    7,3    7,4    7,7    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  7,6    6,7   -19,2    8,2    8,0    2,6    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  799    778   -2,6    30 543    33 029    8,1    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  218    220    0,9    6 731    7 049    4,7    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  40,4    38,2   -4,5    47,6    45,2   -0,6    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  58,3    60,9    5,5    37,3    42,1    18,3    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  104    115    10,6    3 230    3 645    12,8    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  22,1    22,1    8,2    19,3    18,6    10,2    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  9,4    10,1    16,1    8,8    9,1    18,7    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  21,5    36,4    83,1    21,4    33,8    80,5    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  307    327    6,5    10 576    12 151    14,9    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  131    124   -5,3    3 853    4 011    4,1    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  24,4    25,0   -3,1    24,6    25,5    7,9    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  75,6    75,0   -6,1    75,4    74,5    2,9    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  45,0    48,4    1,7    46,7    49,1    9,3    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  3,1    4,0    25,0    3,3    3,3    3,1    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  32,8    33,1   -4,7    29,5    29,2    3,1    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  19,1    14,5   -28,0    20,5    18,5   -6,1    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Rive Droite », situé dans la commune de Corbeil-
Essonnes, compte 357 allocataires, soit une 

évolution de +8,2 % entre 2016 et 2020. Sa population, 
couverte par au moins une prestation versée par la 
caf (778 personnes), a cependant régressé de -2,6 % 
depuis 2016. 

Concernant la structure par âge des allocataires de ce 
quartier, la part des moins de 25 ans (12,9 %) a prati-
quement doublé sur la période étudiée ; a contrario, la 
part des 25 à 44 ans (53,2 %) a baissé de -7,7 points. 
S’agissant de la structure familiale, les allocataires de 
ce quartier sans enfant à charge sont particulièrement 
surreprésentés, notamment les isolés (49,9 %) avec 
une augmentation de +32,8 % de leurs effectifs entre 
2016 et 2020. Alors que les parts des familles alloca-
taires décroissent sur cette même période : de -2,0 
points pour les familles monoparentales et -9,1 points 
pour les couples avec enfant(s) à charge. Si la part 
des enfants de moins de 3 ans était particulièrement 
élevée en 2016, celle-ci a baissé de -4,0 points sur la 
période observée.

Ce quartier compte 220 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 61,6 % de l’ensemble des 
allocataires de ce territoire, soit une très légère aug-
mentation de +0,9 point depuis 2016. Ce quartier 
conserve sa particularité d’une part très importante 
d’allocataires bénéficiant d’une aide au logement et 
résidant dans le parc privé (60,9 %), contre seulement 
38,2 % dans le parc social.

La part des allocataires percevant le revenu de solida-
rité active reste inchangée (22,1 %), et celle des bénéfi-
ciaires de l’allocation aux adultes handicapés (10,1 %) a 
très légèrement augmenté de +0,7 point. Au total, 115 
allocataires perçoivent un complément de revenus, soit 
32,2 % de l’ensemble des allocataires du quartier. Enfin, 
même si le quartier « Rive Droite » connaît une inflexion 
de -5,3 % du nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus depuis 2016, ce taux d’allo-
cataires dans le champ des revenus reste supérieur à 
celui de la commune (37,9 % contre 33,0 %).  
             

L

QP091005 : Rive Droite 
Commune : Corbeil-Essonnes

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

357 8,2 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 49,9 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 115

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 124

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 



27

La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091006

QUARTIER OUEST
COMMUNE : LES ULIS

Quartier Ouest 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

357 8,2 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 49,9 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 115

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 124

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091006 : Quartier Ouest 
Commune : Les Ulis

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091006 : Quartier Ouest 
Commune : Les Ulis

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP091006 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  5 402    5 457    1,0    24 488    24 764    1,1    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  1 455    1 515    4,1    5 070    5 573    9,9    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  5,8    6,7    18,8    5,7    8,2    58,3    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  52,5    47,8   -5,2    59,1    52,7   -1,9    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  27,2    29,9    14,4    24,8    28,5    26,6    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  14,4    15,4    11,4    10,5    10,5    10,0    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  42,2    48,2    18,9    31,3    39,4    38,4    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  4,2    4,0   -1,6    4,0    4,1    13,9    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  22,3    21,2   -0,9    21,9    20,8    4,3    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  31,3    26,7   -11,4    42,9    35,8   -8,3    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  780    725   -7,1    3 284    3 151   -4,0    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  33,3    30,8   -14,2    29,3    28,1   -7,7    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  34,6    34,5   -7,4    42,0    39,1   -10,7    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  32,1    34,8    0,8    28,7    32,8    9,4    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  1 668    1 585   -5,0    6 961    6 900   -0,9    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  16,7    13,6   -22,7    17,9    14,7   -19,1    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  16,7    16,7   -5,4    16,8    16,2   -4,4    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  49,6    51,4   -1,6    50,1    51,8    2,4    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  8,0    8,7    3,0    7,4    8,4    13,6    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  8,9    9,7    2,7    7,8    8,9    13,7    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  3 641    3 565   -2,1    14 422    14 707    2,0    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  965    969    0,4    2 612    2 798    7,1    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  83,1    81,7   -1,2    73,0    70,5    3,4    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  1,3    2,7    100,0    17,1    21,7    36,1    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  406    420    3,4    1 103    1 262    14,4    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  19,1    18,3    -      14,4    14,7    11,8    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  8,8    9,4    10,9    7,3    8,0    19,6    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  21,9    31,8    51,1    20,1    32,3    77,0    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  1 291    1 312    1,6    4 649    5 023    8,0    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  461    436   -5,4    1 268    1 360    7,3    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  22,6    25,2    5,8    26,4    28,5    15,8    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  77,4    74,8   -8,7    73,6    71,5    4,2    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  56,0    58,9   -0,4    50,4    52,7    12,2    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  2,6    2,1   -25,0    2,7    2,9    14,7    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  26,7    25,9   -8,1    29,3    27,4    0,3    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  14,8    13,1   -16,2    17,7    17,1    3,6    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Quartier Ouest », situé dans la commune
Les Ulis, compte 1 515 allocataires, soit une évo-

lution de +4,1 % entre 2016 et 2020. Sa population, cou-
verte par au moins une prestation versée par la caf 
(3 565 personnes), a cependant régressé de -2,1 % 
depuis 2016. 

Ce quartier se démarque toujours de la commune dans 
laquelle il se situe par une part élevée des séniors de 
60 ans ou plus (15,4 % contre 10,5 %) et une plus faible 
représentation des allocataires de 25 à 44 ans (47,8 % 
contre 52,7 %). Aussi, les allocataires isolés sont parti-
culièrement surreprésentés (48,2 % contre 39,4 % au 
niveau supra), soit +6,0 points depuis 2016. Alors que les 
couples avec enfant(s) à charge sont sous-représentés 
(26,7 % contre 35,8 %) avec une inflexion de -4,7 points 
sur la période étudiée.  

Ce quartier compte 969 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 64,0 % des allocataires de ce 
territoire. La majeure partie de ces allocataires réside 
dans le parc social (81,7 %).

Le nombre de bénéficiaires du revenu de solidari-
té active reste inchangé même si la part de ceux-ci 
parmi l’ensemble des allocataires du quartier a légè-
rement baissé (-0,8 point). En revanche, le nombre 
d’allocataires percevant l’allocation aux adultes han-
dicapés a évolué de +10,9 %. Au total, 420 allocataires 
perçoivent un complément de revenus, soit 27,7 % 
des allocataires du quartier. Enfin, même si le quartier 
prioritaire « Quartier Ouest » connaît une inflexion de 
-5,4 % du nombre d’allocataires dépendant des pres-
tations à 50 % ou plus depuis 2016, ce taux d’alloca-
taires dans le champ des revenus reste supérieur à 
celui de la commune (33,2 % contre 27,1 %).  
             

L

QP091006 : Quartier Ouest 
Commune : Les Ulis

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 515 4,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 48,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 420

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 437

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091007

LES ARDRETS
COMMUNE : BRETIGNY-SUR-ORGE 

Les Ardrets 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 515 4,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 48,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 420

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 437

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091007 : Les Ardrets 
Commune : Brétigny-sur-Orge

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091007 : Les Ardrets 
Commune : Brétigny-sur-Orge

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP091007 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 460    1 527    4,6    25 742    26 878    4,4    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  366    395    7,9    4 678    5 471    17,0    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  1,9    4,3    142,9    7,1    10,4    70,3    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  58,7    51,1   -6,0    64,6    59,2    7,0    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  29,5    32,7    19,4    23,2    24,2    21,9    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  9,8    11,9    30,6    5,0    6,2    45,3    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  28,1    34,4    32,0    24,6    32,7    55,6    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  4,4    4,1    -      3,3    3,9    35,9    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  31,1    29,6    2,6    20,1    19,6    14,4    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  36,3    31,9   -5,3    52,0    43,8   -1,5    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  247    243   -1,6    3 373    3 471    2,9    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  26,7    24,7   -9,1    27,7    28,1    4,5    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  36,4    28,8   -22,2    46,8    43,4   -4,4    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  36,8    46,5    24,2    25,6    28,5    14,5    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  577    600    4,0    7 023    7 333    4,4    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  14,6    11,5   -17,9    18,4    17,0   -3,4    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  16,6    14,7   -8,3    16,6    15,9    0,2    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  52,2    53,7    7,0    50,8    51,7    6,3    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  7,6    8,7    18,2    7,1    7,4    8,4    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  9,0    11,5    32,7    7,2    8,0    17,3    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  1 093    1 137    4,0    14 286    15 409    7,9    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  214    218    1,9    1 894    2 232    17,8    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  97,2    96,8    1,4    66,1    61,4    9,4    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  1,4    0,9   -33,3    26,8    31,9    40,2    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  96    106    10,4    826    1 033    25,1    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  19,9    19,2    4,1    12,0    12,4    21,2    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  6,3    7,6    30,4    5,6    6,4    33,3    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  21,9    35,9    77,5    18,2    31,0    99,4    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  340    367    7,9    4 475    5 217    16,6    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  129    125   -3,1    994    1 148    15,5    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  31,8    34,4    4,9    23,3    28,4    40,5    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  68,2    65,6   -6,8    76,7    71,6    7,9    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  41,9    34,4   -20,4    47,1    46,9    15,0    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  2,3    1,6   -33,3    4,2    2,8   -23,8    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  37,2    44,0    14,6    30,7    32,0    20,3    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  18,6    20,0    4,2    18,0    18,4    17,9    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Ardrets », situé dans la commune de 
Brétigny-sur-Orge, compte 395 allocataires, soit 

une évolution de +7,9 % entre 2016 et 2020. Sa popula-
tion, couverte par au moins une prestation versée par 
la caf (1 137 personnes), a aussi augmenté mais dans 
une moindre mesure de +4,0 % depuis 2016. 

La part des allocataires de moins de 25 ans (4,3 %) 
reste faible malgré une progression de +2,4 points 
entre 2016 et 2020. En revanche, le vieil l issement de 
la population allocataire de ce quartier s’accentue 
avec une évolution de +3,2 points pour les 45 à 59 
ans (32,7 %) et +2,1 points pour les séniors de 60 ans 
ou plus (11,9 %). Même si la part des famil les alloca-
taires monoparentales a très légèrement baissé, sur 
la période observée, le quartier se démarque tou-
jours par une part importante de ce profi l de famil les 
(29,6 % contre 19,6 % au niveau communal). Le taux 
d’allocataires isolés a quant à lui progressé de +6,3 
points depuis 2016. Par ail leurs, même si la part de 
famil les allocataires s’est inf léchie de -6,0 points, 
celle des famil les nombreuses parmi l’ensemble des 
famil les allocataires (46,5 %) a nettement augmenté 
de +9,7 points sur la période étudiée. 

Ce quartier compte 218 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 55,2 % des allocataires de ce 
territoire, soit une faible évolution de +1,9 %, entre 2016 
et 2020. La quasi-totalité de ces allocataires réside 
dans le parc social (96,8 %). 

Le nombre de bénéficiaires du revenu de solidarité 
active (Rsa) de ce quartier et celui des bénéficiaires 
de l’allocation aux adultes handicapés ont progressé 
sur la période observée respectivement de +4,1 % et 
+30,4 %. Leurs parts restent ainsi plus élevées que 
celles du niveau communal, soit 19,2 % contre 12,4 % 
pour les bénéficiaires du Rsa. Au total, 106 allocataires 
perçoivent un complément de revenus, soit 26,8 % des 
allocataires de ce territoire. Enfin, même si le quartier 
prioritaire « Les Ardrets » connaît une inflexion de -3,1 % 
du nombre d’allocataires dépendant des prestations à 
50 % ou plus depuis 2016, ce taux d’allocataires dans le 
champ des revenus reste nettement supérieur à celui 
de la commune (34,1 % contre 22,0 %).  
             

L

QP091007 : Les Ardrets 
Commune : Brétigny-sur-Orge

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

395 7,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 34,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 106

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 125

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091008

LES AUNETTES 
COMMUNE : FLEURY-MEROGIS

Les Aunettes 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

395 7,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 34,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 106

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 125

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091008 : Les Aunettes 
Commune : Fleury-Mérogis

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091008 : Les Aunettes 
Commune : Fleury-Mérogis

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP091008 2016 2020
évolution 

des effectifs     
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs     
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs     
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 087    1 364    25,5    9 292    13 917    49,8    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  280    424    51,4    1 597    2 149    34,6    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  7,1    8,7    85,0    8,9    6,7    1,4    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  55,7    55,2    50,0    66,3    66,2    34,4    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  26,1    27,4    58,9    19,2    21,4    49,5    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  11,1    8,7    19,4    5,6    5,7    38,2    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  30,7    43,9    116,3    24,5    30,6    68,0    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  4,3    4,0    41,7    2,8    2,4    18,2    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  29,6    24,5    25,3    27,3    25,8    27,1    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  35,4    27,6    18,2    45,5    41,2    22,0    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  182    221    21,4    1 162    1 440    23,9    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  37,4    36,7    19,1    36,3    32,4    10,7    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  29,1    25,3    5,7    36,4    35,9    22,2    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  33,5    38,0    37,7    27,3    31,7    43,8    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  390    498    27,7    2 343    3 077    31,3    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  15,6    21,1    72,1    22,8    20,6    18,9    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  18,7    16,3    11,0    18,7    18,7    31,4    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  49,7    42,8    9,8    45,9    46,8    34,0    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  7,7    10,2    70,0    6,4    6,7    37,6    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  8,2    9,6    50,0    6,3    7,2    50,0    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  782    1 058    35,3    4 719    6 173    30,8    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  197    315    59,9    845    1 084    28,3    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  100,0    60,6   -3,0    85,1    73,4    10,7    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  -      8,6    -      5,6    10,6    144,7    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  69    135    95,7    298    473    58,7    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  16,8    24,5    121,3    13,1    15,5    59,8    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,9    7,3    40,9    5,6    6,5    56,2    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  25,4    33,5    100,0    23,6    36,8    109,5    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  261    407    55,9    1 535    2 075    35,2    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  88    157    78,4    386    516    33,7    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  38,6    26,1    20,6    29,5    29,8    35,1    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  61,4    73,9    114,8    70,5    70,2    33,1    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  35,2    42,0    112,9    36,5    38,8    41,8    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  2,3    2,5    100,0    1,3    1,6    60,0    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  40,9    36,9    61,1    39,6    39,7    34,0    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  21,6    18,5    52,6    22,5    20,0    18,4    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Aunettes », situé dans la commune de 
Fleury-Mérogis, compte 424 allocataires, soit 

une forte évolution de +51,4 % entre 2016 et 2020. 
Dans une moindre mesure, sa population, couverte 
par au moins une prestation versée par la caf (1 058 
personnes), a augmenté de +35,3 % depuis 2016. 

La répartition par classe d’âge des allocataires de ce 
quartier s’est peu modifiée entre 2016 et 2020, si ce 
n’est une légère augmentation de la part des alloca-
taires de moins de 25 ans (+1,6 point) et une baisse 
du taux d’allocataires de 60 ans ou plus (-2,4 points). 
Cependant, ce quartier, comparé à la commune dans 
laquelle il se situe, a toujours un moindre taux d’alloca-
taires de 25 à 44 ans (55,2 % contre 66,2 %), même si 
ce profil représente la majorité des allocataires du quar-
tier. Concernant la structure familiale de l’ensemble 
des allocataires de ce quartier, force est de constater 
la forte augmentation des isolés (+13,2 points) contrai-
rement aux familles allocataires : -5,1 points pour les 
familles monoparentales (24,5 %), et –7,8 points pour 
les couples avec enfant(s) (27,6 %).

Ce quartier compte 315 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 74,3 % des allocataires de 
ce territoire, soit une évolution de +59,9 % entre 2016 
et 2020. Les nouveaux bénéficiaires ouvrent notam-
ment droit à cette aide au titre d’un logement en rési-
dence collective (30,8 %) ou dans le parc privé (8,6 %). 
En effet, en 2016 la totalité des bénéficiaires résidait 
dans le parc social alors que seuls 60,0 % y demeurent 
en 2020. 

La part de bénéficiaires du revenu de solidarité ac-
tive (24,5 %) a augmenté de +7,7 points entre 2016 et 
2020 ; alors que celle des bénéficiaires de l’al loca-
tion aux adultes handicapés (7,3 %) est restée stable. 
Au total, 135 allocataires perçoivent un complément 
de revenus, soit 31,8 % des allocataires du quartier. 
Enfin, le quartier prioritaire « Les Aunettes » connaî t 
une forte augmentation du nombre d’allocataires 
dépendant des prestations à 50 % ou plus depuis 
2016 (+78,4 %). La part de ces allocataires dans le 
champ des revenus est de fait nettement supérieure 
à celle de la commune (38,6 % contre 24,9 %).  
             

L

QP091008 : Les Aunettes 
Commune : Fleury-Mérogis

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

424 51,4 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 43,9 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 135

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 157

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091009

LA GRANGE AUX CERFS
COMMUNE : SAINTE-GENEVIEVE-DES-BOIS

La Grange Aux Cerfs 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

424 51,4 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 43,9 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 135

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 157

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091009 : La Grange Aux Cerfs 
Commune : Sainte-Geneviève-des-Bois

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091009 : La Grange Aux Cerfs 
Commune : Sainte-Geneviève-des-Bois

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP091009 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 211    1 204   -0,6    35 877    36 015    0,4    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  311    376    20,9    5 867    6 841    16,6    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  6,1    5,3    5,3    5,7    7,4    52,4    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  53,4    43,4   -1,8    58,4    55,8    11,5    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  26,4    37,2    70,7    27,3    28,1    20,3    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  14,1    14,1    20,5    8,7    8,6    15,5    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  38,3    48,4    52,9    29,6    36,7    44,9    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  4,5    3,5   -7,1    3,2    3,7    32,1    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  27,7    22,1   -3,5    18,5    17,4    9,6    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  29,6    26,1    6,5    48,7    42,2    1,1    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  178    181    1,7    3 943    4 078    3,4    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  30,3    34,8    16,7    26,3    26,9    6,0    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  36,0    30,9   -12,5    46,2    43,9   -1,8    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  33,7    34,3    3,3    27,5    29,2    9,8    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  397    394   -0,8    8 339    8 724    4,6    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  17,1    12,2   -29,4    17,0    15,2   -6,7    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  17,9    15,7   -12,7    15,5    15,6    5,1    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  48,4    55,3    13,5    50,8    52,3    7,5    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  8,1    8,6    6,3    8,1    8,5    9,3    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  8,6    8,1   -5,9    8,5    8,5    4,4    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  814    882    8,4    17 262    18 711    8,4    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  205    189   -7,8    2 619    2 774    5,9    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  93,7    95,2   -6,3    63,7    62,5    4,0    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  4,4    2,6   -44,4    21,4    24,5    21,6    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  90    138    53,3    1 160    1 456    25,5    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  19,9    25,3    53,2    13,1    14,1    25,4    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  9,0    11,4    53,6    6,7    7,2    25,7    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  24,4    34,6    71,1    17,3    30,4    104,7    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  284    343    20,8    5 470    6 409    17,2    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  116    138    19,0    1 378    1 535    11,4    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  27,6    27,5    18,8    25,0    26,8    19,5    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  72,4    72,5    19,0    75,0    73,2    8,7    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  47,4    56,5    41,8    51,9    52,5    12,7    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  1,7    2,9    100,0    2,2    2,6    33,3    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  31,9    26,1   -2,7    26,6    27,1    13,4    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  19,0    14,5   -9,1    19,3    17,8    2,6    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« La Grange Aux Cerfs », situé dans la commune 
de Sainte-Geneviève-des-Bois, compte 376 al-

locataires, soit une évolution de +20,9 % entre 2016 et 
2020. Dans une moindre mesure, sa population, cou-
verte par au moins une prestation versée par la caf 
(882 personnes), a augmenté de +8,4 % depuis 2016. 

La structure par âge des allocataires de ce quartier se 
démarque de celle de la commune, au vu notamment 
de la baisse de la part des 25 à 44 ans (-10,0 points) et 
de la croissance du taux des 45 à 59 ans (+10,8 points), 
sur la période observée. Aussi, concernant la struc-
ture familiale, force est de constater la surreprésenta-
tion des allocataires isolés (48,4 %) qui a augmenté de 
+10,1 points entre 2016 et 2020, et a contrario la baisse 
des parts des autres profils d’allocataires, notam-
ment celle des familles monoparentales (-5,6 points). 

Ce quartier compte 189 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 50,3 % des allocataires de ce 
territoire, soit une régression de -7,8 % de leurs effec-
tifs. La quasi-totalité de ces allocataires réside dans le 
parc social (95,2 %). 

Les parts des bénéficiaires du revenu de solidarité 
active (25,3 %) et de l’allocation aux adultes handicapés 
(11,4 %) ont augmenté respectivement de +5,4 points et 
+2,4 points entre 2016 et 2020. Au total, 138 allocataires 
perçoivent un complément de revenus, soit 36,7 % des 
allocataires du quartier. Enfin, le quartier prioritaire 
« La Grange Aux Cerfs » connaît une augmentation 
significative du nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus depuis 2016 (+19,0 %). La 
part de ces allocataires dans le champ des revenus est 
de fait nettement supérieure à celle de la commune 
(40,2 % contre 24,0 %).  

L

QP091009 : La Grange Aux Cerfs 
Commune : Sainte-Geneviève-des-Bois

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

376 20,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 48,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 138

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 138

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091010

LES AUNETTES
COMMUNE : SAINTE-GENEVIEVE-DES-BOIS

Les Aunettes 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

376 20,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 48,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 138

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 138

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091010 : Les Aunettes 
Commune : Sainte-Geneviève-des-Bois

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091010 : Les Aunettes 
Commune : Sainte-Geneviève-des-Bois

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP091010 2016 2020
évolution  

des effectifs  
(en %)

2016 2020
évolution  

des effectifs  
(en %)

2016 2020
évolution  

des effectifs  
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  6 059    5 432   -10,3    35 877    36 015    0,4    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  1 502    1 590    5,9    5 867    6 841    16,6    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  3,5    4,7    44,2    5,7    7,4    52,4    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  49,0    47,7    3,1    58,4    55,8    11,5    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  29,6    30,2    8,1    27,3    28,1    20,3    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  18,0    17,3    1,9    8,7    8,6    15,5    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  39,7    44,3    18,1    29,6    36,7    44,9    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  4,8    5,0    11,1    3,2    3,7    32,1    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  20,7    19,5   -0,3    18,5    17,4    9,6    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  34,8    31,2   -5,2    48,7    42,2    1,1    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  834    806   -3,4    3 943    4 078    3,4    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  27,9    26,7   -7,7    26,3    26,9    6,0    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  32,5    28,9   -14,0    46,2    43,9   -1,8    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  39,6    44,4    8,5    27,5    29,2    9,8    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  1 933    1 946    0,7    8 339    8 724    4,6    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  16,1    13,0   -18,6    17,0    15,2   -6,7    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  16,3    15,0   -7,6    15,5    15,6    5,1    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  49,3    53,7    9,7    50,8    52,3    7,5    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  8,2    8,4    3,2    8,1    8,5    9,3    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  10,1    9,9   -1,0    8,5    8,5    4,4    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  4 034    4 119    2,1    17 262    18 711    8,4    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  1 054    1 068    1,3    2 619    2 774    5,9    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  79,4    79,6    1,6    63,7    62,5    4,0    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  1,8    2,3    31,6    21,4    24,5    21,6    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  409    433    5,9    1 160    1 456    25,5    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  19,0    18,6    3,5    13,1    14,1    25,4    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  8,2    8,6    11,4    6,7    7,2    25,7    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  19,2    33,5    84,7    17,3    30,4    104,7    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  1 311    1 392    6,2    5 470    6 409    17,2    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  505    478   -5,3    1 378    1 535    11,4    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  27,9    29,3   -0,7    25,0    26,8    19,5    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  72,1    70,7   -7,1    75,0    73,2    8,7    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  49,9    50,8   -3,6    51,9    52,5    12,7    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  1,2    1,7    33,3    2,2    2,6    33,3    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  28,3    29,3   -2,1    26,6    27,1    13,4    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  20,6    18,2   -16,3    19,3    17,8    2,6    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018



46

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Aunettes », situé dans la commune de 
Sainte-Geneviève-des-Bois, compte 1 590 al-

locataires soit une évolution de +5,9 % entre 2016 et 
2020. Dans une moindre mesure, sa population, cou-
verte par au moins une prestation versée par la caf 
(4 119 personnes), a aussi augmenté de +2,1 % sur 
cette période. 

La structure par âge des allocataires de ce quartier 
montre toujours une population plus âgée que 
celle de la commune, notamment concernant 
les allocataires de 60 ans ou plus dont la part est 
nettement plus élevée (17,3 % contre 8,6 %). En 
contrepartie la part des 25 à 44 ans, même si elle 
reste majoritaire, est plus faible (47,7 % contre 
55,8 %). Concernant la structure familiale, la part 
des allocataires isolés (44,3 %) a augmenté de 
+4,6 points entre 2016 et 2020, alors que celle 
de couples avec enfant(s) à charge (31,2 %) s’est 
infléchie de -3,6 points. Ces derniers sont ainsi 
nettement sous-représentés comparativement à 
l’échelon supra (42,2 %).

Ce quartier compte 1 068 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 67,2 % de l’ensemble des 
allocataires de ce territoire, soit une légère évolu-
tion de +1,3 %. La majeure partie de ces bénéficiaires 
réside dans le parc social (79,6 %).

Les allocataires du revenu de solidarité active et les 
bénéficiaires de l’allocation aux adultes handicapés ont 
augmenté, respectivement de +3,5 % et +11,4 % sur la 
période étudiée, maintenant ainsi des taux supérieurs 
à ceux du niveau supra (respectivement 18,6 % contre 
14,1 % et 8,6 % contre 7,2 %). Au total, 433 allocataires 
perçoivent un complément de revenus, soit 27,2 % de 
l’ensemble des allocataires du quartier « Les Aunettes ». 
Enfin, depuis 2016, ce quartier prioritaire connaît 
une inflexion du nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus (-5,3 %). La part de 
ces allocataires dans le champ des revenus reste 
cependant très nettement supérieure à celle de la 
commune (34,3 % contre 24,0 %).  
             

L

QP091010 : Les Aunettes 
Commune : Sainte-Geneviève-des-Bois

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 590 5,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 44,3 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 433

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 478

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091011

LES HAUTES MARDELLES
COMMUNE : BRUNOY

Les Hautes Mardelles 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 590 5,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 44,3 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 433

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 478

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091011 : Les Hautes Mardelles 
Commune : Brunoy

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091011 : Les Hautes Mardelles 
Commune : Brunoy

Quartier Commune(s) Département

QP091011 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 722    2 502   -8,1    26 104    25 354   -2,9    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  672    680    1,2    3 851    4 280    11,1    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,6    4,4   -3,2    5,8    6,8    29,0    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  51,9    47,2   -8,0    59,9    57,6    6,8    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  31,8    31,6    0,5    27,6    27,9    12,3    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  11,6    16,5    43,6    6,7    7,7    28,8    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  30,1    33,1    11,4    25,1    31,3    38,7    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  5,7    7,4    31,6    3,3    3,7    26,0    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  28,6    26,5   -6,3    19,2    20,0    15,8    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  35,7    33,1   -6,3    52,5    45,0   -4,7    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  432    405   -6,3    2 759    2 782    0,8    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  25,9    26,7   -3,6    23,3    24,8    7,3    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  32,4    32,6   -5,7    50,3    49,4   -0,9    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  41,7    40,7   -8,3    26,4    25,8   -1,5    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  1 027    978   -4,8    5 924    5 939    0,3    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  14,1    12,7   -14,5    15,0    14,1   -5,5    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  18,2    15,1   -20,9    15,9    14,1   -11,1    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  50,4    51,0   -3,7    52,7    54,7    4,1    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  8,0    10,9    30,5    8,3    9,0    8,1    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  9,3    10,2    5,3    8,1    8,1    0,2    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  1 979    1 930   -2,5    11 924    12 295    3,1    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  474    451   -4,9    1 443    1 491    3,3    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  99,4    99,1   -5,1    61,1    60,8    2,8    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  0,6    0,4   -33,3    28,8    30,2    8,2    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  199    221    11,1    664    839    26,4    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  19,0    20,9    10,9    10,5    12,5    32,2    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  10,6    11,6    11,3    6,8    7,1    17,3    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  22,0    32,4    48,6    15,8    26,7    88,0    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  616    601   -2,4    3 617    4 004    10,7    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  247    235   -4,9    802    870    8,5    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  33,2    29,4   -15,9    27,8    27,8    8,5    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  66,8    70,6    0,6    72,2    72,2    8,5    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  34,4    37,9    4,7    47,5    50,9    16,3    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  2,8    3,4    14,3    2,6    2,4    -      3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  38,5    37,9   -6,3    32,2    33,1    11,6    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  24,3    20,9   -18,3    17,7    13,6   -16,9    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018



50

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Hautes Mardelles », situé dans la commune 
de Brunoy, compte 680 allocataires, soit une 

très faible évolution de +1,2 % entre 2016 et 2020. En 
revanche, sa population, couverte par au moins une 
prestation versée par la caf (1 930 personnes), a bais-
sé de -2,5 % sur cette même période. 

Concernant la structure par âge des allocataires de ce 
quartier, si les parts des moins de 25 ans et des 45 à 59 
ans sont restées stables, celle des séniors de 60 ans 
ou plus a augmenté de +4,9 points entre 2016 et 2020 
et celle des 25 à 44 ans a baissé de -4,7 points. S’agis-
sant de la structure familiale, la part des familles allo-
cataires monoparentales reste élevée (26,5 %) même 
si celle-ci a baissé de -2,1 points sur la période étudiée, 
alors que celles des isolés (33,1 %) et des couples sans 
enfant à charge (7,4 %) ont augmenté respectivement 
de +3,0 et +1,7 points. 

Ce quartier compte 451 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 66,3 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit un infléchissement de -4,9 % 
de ces derniers entre 2016 et 2020. La quasi-totalité de 
ces allocataires réside dans le parc social (99,1 %).

Le nombre d’allocataires du revenu de solidarité active a 
augmenté de +10,9 % entre 2016 et 2020. De même, le 
nombre de bénéficiaires de l’allocation aux adultes han-
dicapés a évolué de +11,3 %. Au total, 221 allocataires 
perçoivent un complément de revenus, soit 32,5 % des 
allocataires. Enfin, le quartier prioritaire « Les Hautes Mar-
delles » connaît une inflexion depuis 2016, du nombre 
d’allocataires dépendant des prestations à 50 % ou plus 
(-4,9 %). La part de ces allocataires dans le champ des 
revenus reste cependant très nettement supérieure à 
celle de la commune (39,1 % contre 21,7 %).  
           

L

QP091011 : Les Hautes Mardelles 
Commune : Brunoy

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

680 1,2 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 33,1 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 221

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 235

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091012

PLAINE- CINÉASTES
COMMUNE : ÉPINAY-SOUS-SÉNART

Plaine - Cinéastes 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

680 1,2 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 33,1 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 221

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 235

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091012 : Plaine - Cinéastes 
Commune : Épinay-sous-Sénart

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091012 : Plaine - Cinéastes 
Commune : Épinay-sous-Sénart

Quartier Commune(s) Département

QP091012 2016 2020
évolution 

des effectifs   
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs   
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs   
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  6 575    6 590    0,2    12 526    12 279   -2,0    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  1 455    1 684    15,7    2 404    2 627    9,3    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,7    4,0   -2,9    4,7    5,0    17,0    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  52,6    48,5    6,8    56,3    52,3    1,5    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  31,1    34,3    27,4    29,7    31,9    17,1    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  11,5    13,2    32,7    9,3    10,8    27,8    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  27,7    33,4    39,7    24,5    31,7    41,0    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  5,2    4,4   -1,3    4,0    4,0    10,4    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  28,2    28,0    14,6    25,0    24,9    8,6    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  38,9    34,2    1,8    46,4    39,4   -7,3    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  977    1 047    7,2    1 718    1 689   -1,7    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  29,4    28,9    5,6    27,6    27,6   -1,5    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  34,5    32,5    0,9    39,8    37,9   -6,4    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  36,1    38,6    14,4    32,6    34,5    3,9    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  2 218    2 445    10,2    3 796    3 810    0,4    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  14,5    12,8   -2,8    15,6    13,4   -13,5    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  14,9    15,1    12,1    15,3    15,8    4,1    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  53,1    51,5    6,8    52,2    51,7   -0,6    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  7,9    9,1    27,4    8,1    8,8    9,4    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  9,6    11,5    31,8    8,9    10,2    15,5    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  4 314    4 785    10,9    7 414    7 584    2,3    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  941    1 032    9,7    1 288    1 320    2,5    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  92,6    93,0    10,2    71,7    73,0    4,4    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  4,8    5,0    15,6    15,3    18,5    23,9    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  347    458    32,0    511    641    25,4    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  16,3    17,8    26,6    14,2    15,9    22,6    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,6    9,4    43,6    7,1    8,5    31,2    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  23,2    35,2    76,0    20,4    33,3    78,0    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  1 336    1 526    14,2    2 240    2 423    8,2    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  443    522    17,8    628    721    14,8    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  31,8    35,2    30,5    31,7    33,7    22,1    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  68,2    64,8    11,9    68,3    66,3    11,4    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  37,2    36,8    16,4    39,0    39,7    16,7    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  3,2    1,7   -35,7    2,9    2,1   -16,7    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  39,1    39,5    19,1    36,6    37,3    17,0    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  20,5    22,0    26,4    21,5    20,9    11,9    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP091012 : Plaine - Cinéastes 
Commune : Épinay-sous-Sénart

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Plaine - Cinéastes », situé dans la commune 
d’Epinay-sous-Sénart, compte 1 684 alloca-

taires, soit une évolution de +15,7 % entre 2016 et 
2020. Dans une moindre mesure, sa population, 
couverte par au moins une prestation versée par la 
caf (4 785 personnes), a aussi augmenté de +10,9 % 
sur cette période. 

La structure par âge des allocataires de ce quartier 
s’est modifiée au cours de la période étudiée. En effet, 
une nette baisse de la part des allocataires de 25 à 44 
ans (-4,1 points), met en exergue un certain vieillisse-
ment de la population allocataire du quartier avec un 
taux de 34,3 % des 45 à 59 ans contre 31,1 % en 2016, 
et 13,2 % de séniors de 60 ans ou plus contre 11,5 %. De 
fait, la structure familiale de ces allocataires s’est aussi 
modifiée avec une augmentation de la part des iso-
lés (33,4 %) de +5,7 points, contrairement à celle des 
couples avec enfant(s) à charge (34,2 %) qui a baissé 
de -4,7 points.

L Ce quartier compte 1 032 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 61,3 % des allocataires de ce 
territoire, soit une augmentation de +9,7 % entre 2016 
et 2020. La majeure partie de ces allocataires réside 
dans le parc social (93,0 %).

Les parts des bénéficiaires du revenu de solidarité ac-
tive et de l’allocation aux adultes handicapés ont aug-
menté respectivement de +1,5 point et +1,8 point de-
puis 2016. Ces taux restent ainsi supérieurs au niveau 
supra, respectivement 17,8 % contre 15,9 % et 9,4 % 
contre 8,5 %. Au total, 458 allocataires perçoivent un 
complément de revenus, soit 27,2 % des allocataires 
de ce territoire. Enfin, le quartier prioritaire « Plaine – 
Cinéastes » connaît une augmentation depuis 2016, 
du nombre d’allocataires dépendant des prestations 
à 50 % ou plus (+17,8 %). La part de ces allocataires 
dans le champ des revenus reste ainsi, supérieure 
à celle de la commune (34,2 % contre 29,8 %).  
             

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 684 15,7 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 33,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 458

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 522

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091013

LE VIEILLET
COMMUNE : QUINCY-SOUS-SÉNART

Le Vieillet 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 684 15,7 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 33,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 458

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 522

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091013 : Le Vieillet 
Commune : Quincy-sous-Sénart

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091013 : Le Vieillet 
Commune : Quincy-sous-Sénart

Quartier Commune(s) Département

QP091013 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 523    1 385   -9,1    8 606    9 018    4,8    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  317    392    23,7    1 554    1 839    18,3    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  2,5    4,3    112,5    8,8    8,9    19,9    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  35,6    41,8    45,1    55,6    57,2    21,8    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  43,2    35,5    1,5    24,2    23,8    16,2    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  18,6    18,4    22,0    11,5    10,2    5,1    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  35,0    45,7    61,3    36,0    39,0    28,0    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  5,7    5,1    11,1    3,2    4,0    51,0    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  25,6    24,0    16,0    15,3    16,7    29,5    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  33,8    25,3   -7,5    45,6    40,3    4,7    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  188    193    2,7    945    1 048    10,9    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  31,9    25,4   -18,3    27,7    28,7    14,9    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  27,7    29,0    7,7    47,2    44,6    4,7    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  40,4    45,6    15,8    25,1    26,7    18,1    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  437    471    7,8    1 950    2 168    11,2    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  8,7    9,8    21,1    16,1    15,5    7,3    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  14,2    13,6    3,2    14,6    15,1    15,1    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  53,1    49,7    0,9    52,2    50,6    7,9    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  9,6    13,0    45,2    8,0    8,6    19,2    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  14,4    14,0    4,8    9,1    10,1    23,6    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  881    982    11,5    4 263    4 823    13,1    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  221    240    8,6    674    761    12,9    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  100,0    99,2    7,7    44,4    45,2    15,1    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  -      0,4    -      37,2    41,7    26,3    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  89    116    30,3    285    337    18,2    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  18,0    20,7    42,1    12,8    12,7    17,1    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  10,1    8,9    9,4    5,5    5,7    20,9    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  19,2    37,0    137,7    18,1    29,8    94,3    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  276    348    26,1    1 391    1 681    20,8    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  96    128    33,3    338    403    19,2    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  26,0    27,3    40,0    21,3    28,0    56,9    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  74,0    72,7    31,0    78,7    72,0    9,0    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  44,8    50,8    51,2    59,2    56,3    13,5    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  3,1    2,3    -      2,7    2,2    -      3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  32,3    32,8    35,5    23,1    27,5    42,3    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  19,8    14,1   -5,3    15,1    13,9    9,8    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Le Vieillet », situé dans la commune de Quincy-
sous-Sénart, compte 392 allocataires, soit une 

évolution de +23,7 % entre 2016 et 2020. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (982 personnes), a 
aussi augmenté de +11,5 % sur cette période. 

La population allocataire de ce quartier s’est rajeunie 
entre 2016 et 2020. En effet, la part des moins de 25 
ans (4,3 %) a augmenté de +1,8 point et celle des 25 à 
44 ans (41,8 %) de +6,2 points. De même, concernant 
la structure familiale des allocataires de ce quartier, 
la part des isolés (45,7 %) a fortement progressé de 
+10,7 points. Alors que celle des familles allocataires 
a baissé : -1,6 point pour les familles monoparentales 
(24,0 %) et -8,5 points pour les couples avec enfant(s) 
à charge (25,3 %).  

Ce quartier compte 240 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement représentant 61,2 % des allocataires de ce terri-
toire, soit une évolution de +8,6 % depuis 2016. La qua-
si-totalité de ces allocataires réside dans le parc social 
(99,2 %).

La part des bénéficiaires du revenu de solidarité ac-
tive (20,7 %) a augmenté de +2,7 points alors que 
celle des bénéficiaires de l’allocation aux adultes han-
dicapés (8,9 %) a légèrement baissé de -1,2 point. Au 
total, 116 allocataires perçoivent un complément de 
revenu, soit 29,6 % des allocataires. Enfin, le quar-
tier prioritaire « Le Vieillet » connaît une augmentation 
depuis 2016, du nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus (+33,3 %). La part de ces 
allocataires dans le champ des revenus est de fait, 
nettement supérieure à celle de la commune (36,8 % 
contre 24,0 %).  
            

L

QP091013 : Le Vieillet 
Commune : Quincy-sous-Sénart

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

392 23,7 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 45,7 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 116

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 128

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091014

BEL AIR-ROCADE
COMMUNE : LONGJUMEAU

Bel Air - Rocade 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

392 23,7 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 45,7 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 116

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 128

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091014 : Bel Air - Rocade 
Commune : Longjumeau

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091014 : Bel Air - Rocade 
Commune : Longjumeau

Quartier Commune(s) Département

QP091014 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 573    2 248   -12,6    21 725    20 964   -3,5    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  593    628    5,9    3 714    4 205    13,2    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  3,4    3,5    10,0    6,2    8,6    57,1    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  51,8    47,1   -3,6    59,7    55,6    5,6    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  30,2    33,8    18,4    26,0    27,1    17,8    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  14,7    15,6    12,6    8,1    8,6    21,0    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  32,0    38,9    28,4    27,1    37,0    54,6    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  4,9    3,7   -20,7    3,6    3,6    15,2    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  23,4    23,6    6,5    18,6    18,6    13,6    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  39,6    33,9   -9,4    50,8    40,7   -9,2    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  374    361   -3,5    2 575    2 496   -3,1    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  25,9    25,8   -4,1    27,7    26,3   -7,9    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  28,1    27,4   -5,7    46,9    44,7   -7,5    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  46,0    46,8   -1,7    25,5    29,0    10,4    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  913    892   -2,3    5 346    5 367    0,4    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  15,0    11,5   -24,8    17,2    15,2   -10,9    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  17,9    14,5   -20,9    16,5    14,9   -9,2    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  48,8    56,2    12,3    50,8    53,2    5,1    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  9,1    7,3   -21,7    8,0    8,2    3,8    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  9,2    10,5    11,9    7,6    8,4    11,6    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  1 774    1 759   -0,8    11 082    11 440    3,2    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  402    370   -8,0    1 567    1 774    13,2    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  99,8    100,0   -7,7    62,8    63,3    14,1    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  0,2    -     -100,0    28,0    30,2    22,1    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  125    178    42,4    628    849    35,2    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  15,5    18,8    28,3    11,3    13,2    32,6    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  5,6    9,6    81,8    5,6    6,9    40,4    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  26,0    36,5    48,7    18,0    31,5    97,8    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  537    568    5,8    3 470    3 925    13,1    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  151    188    24,5    745    923    23,9    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  29,1    30,3    29,5    25,8    26,8    28,6    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  70,9    69,7    22,4    74,2    73,2    22,2    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  39,1    43,1    37,3    48,3    52,0    33,3    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  3,3    2,1   -20,0    3,0    2,2   -9,1    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  34,4    37,2    34,6    26,8    27,8    28,5    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  23,2    17,6   -5,7    21,9    18,0    1,8    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Bel Air - Rocade », situé dans la commune de 
Longjumeau, compte 628 allocataires, soit une 

évolution de +5,9 % entre 2016 et 2020. En revanche, 
sa population, couverte par au moins une prestation 
versée par la caf (1 759 personnes), a légèrement bais-
sé de -0,8 % sur cette même période. 

La structure par âge de la population allocataire de 
ce quartier s’est modifiée au cours de la période ob-
servée, accusant un certain vieillissement. En effet, 
les parts des allocataires de 45 à 59 ans (33,8 %) et 
des séniors de 60 ans et plus (15,6 %), ont augmenté 
respectivement de +3,6 et +0,9 points alors que la 
part des 25 à 44 ans (47,1 %) a baissé de -4,7 points. 
S’agissant de la structure familiale des allocataires de 
ce territoire, la part des allocataires isolés (38,9 %) 
a augmenté de +6,9 points, concomitamment à une 
baisse de celle des couples avec enfant(s) à charge 
(33,9 %) de -5,7 points. Ainsi, la part des isolés de-
vient majoritaire parmi l’ensemble des allocataires du 
quartier. Cependant, ce quartier se caractérise tou-
jours par un taux important de familles nombreuses, 
soit 46,8 % des familles allocataires contre 29,0 % au 
niveau communal.

Ce quartier compte 370 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 58,9 % des allocataires de ce 
territoire, soit une baisse de -8,0 % depuis 2016. 

Les parts des bénéficiaires du revenu de solidarité ac-
tive (18,8 %) et de l’allocation aux adultes handicapés 
(9,6 %) ont augmenté respectivement de +3,3 et +4,0 
points entre 2016 et 2020. Au total, 178 allocataires per-
çoivent un complément de revenus, soit 28,3 % des 
allocataires du quartier, représentant une évolution de 
+42,4 % sur la période étudiée. Enfin, le quartier prio-
ritaire « Bel Air – Rocade » connaît une augmentation 
depuis 2016, du nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus (+24,5 %). La part de ces allo-
cataires dans le champ des revenus est nettement su-
périeure à celle de la commune (33,1 % contre 23,5 %).    

L

QP091014 : Bel Air - Rocade 
Commune : Longjumeau

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

628 5,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 38,9 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 178

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 188

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091015 

BIÈVRE POTERNE-ZOLA
COMMUNE : MASSY

Bièvre Poterne - Zola 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

628 5,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 38,9 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 178

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 188

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091015 : Bièvre Poterne - Zola 
Commune : Massy

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)



65

La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091015 : Bièvre Poterne - Zola 
Commune : Massy

Quartier Commune(s) Département

QP091015 2016 2020
évolution  

des effectifs   
(en %)

2016 2020
évolution  

des effectifs   
(en %)

2016 2020
évolution  

des effectifs   
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 681    2 332   -13,0    48 372    50 632    4,7    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  533    633    18,8    9 499    11 610    22,2    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,1    4,9    40,9    12,3    15,3    51,4    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  48,8    45,7    11,2    58,0    54,8    15,6    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  35,5    32,1    7,4    21,5    22,1    25,8    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  11,6    17,4    77,4    8,2    7,8    15,2    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  31,7    42,7    59,8    35,8    43,8    49,6    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  3,2    3,3    23,5    3,5    3,8    32,1    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  28,5    22,3   -7,2    15,9    15,1    16,0    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  36,6    31,8    3,1    44,8    37,3    1,8    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  347    342   -1,4    5 768    6 085    5,5    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  27,7    25,1   -10,4    28,2    26,7    0,2    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  33,7    28,7   -16,2    46,0    45,8    4,9    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  38,6    46,2    17,9    25,8    27,5    12,4    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  823    865    5,1    11 985    12 931    7,9    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  16,4    11,8   -24,4    20,5    17,6   -7,2    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  16,2    13,2   -14,3    18,4    16,8   -1,5    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  48,8    54,6    17,4    48,2    50,8    13,7    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  8,6    9,5    15,5    6,3    7,1    21,4    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  10,0    11,0    15,9    6,6    7,7    25,2    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  1 574    1 727    9,7    26 087    29 318    12,4    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  364    386    6,0    4 692    5 791    23,4    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  97,5    98,4    7,0    55,9    50,1    10,6    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  1,9    1,6   -14,3    31,6    41,3    61,2    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  136    175    28,7    1 575    1 931    22,6    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  15,6    16,6    26,5    11,1    10,9    20,0    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  9,9    11,1    32,1    5,5    5,7    28,0    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  21,8    37,3    103,4    15,6    26,3    106,3    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  490    577    17,8    8 255    10 040    21,6    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  164    187    14,0    1 995    2 381    19,3    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  31,1    29,9    9,8    25,4    25,9    21,7    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  68,9    70,1    15,9    74,6    74,1    18,5    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  42,1    54,5    47,8    57,6    59,0    22,1    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  -      0,5    -      2,8    2,4    1,8    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  35,4    28,9   -6,9    24,8    23,9    14,9    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  22,6    16,0   -18,9    14,7    14,7    19,4    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Bièvre Poterne -Zola », situé dans la commune
 de Massy, compte 633 allocataires, soit une 

évolution de +18,8 % entre 2016 et 2020. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (1 727 personnes), a 
aussi augmenté de +9,7 % sur cette période. 

Le quartier a une part d’allocataires de 60 ans ou plus 
élevée par rapport à celle de la commune (17,4 % contre 
7,8 %). Cet écart s’est accentué sur la période étudiée 
passant de +3,4 points à +9,6 points. En revanche, les 
part des allocataires de 25 à 44 ans et de 45 à 59 ans 
ont baissé, même si la seconde reste nettement supé-
rieure au modèle communal de +10,0  points. S’agissant 
de la structure familiale, le nombre d’allocataires isolés 
(42,7 %) a fortement progressé de +11,0 points sur la 
période observée. Alors que les familles allocataires sont 
nettement moins représentées en 2020 : de -6,2 points 
pour les familles monoparentales (22,3 %) et -4,8 points 
pour les couples avec enfant(s) à charge. Cependant, 
la part des familles monoparentales parmi l’ensemble 
des allocataires du quartier reste nettement supérieure 
à celle du niveau communal (15,1 %).

Ce quartier compte 386 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 61,0 % des allocataires de ce 
territoire, soit une évolution de +6,0 % entre 2016 et 
2020. La quasi-totalité de ces allocataires réside dans 
le parc social (98,4 %).

Les allocataires du revenu de solidarité active et les bé-
néficiaires de l’allocation aux adultes handicapés ont 
augmenté respectivement de +26,5 % et +32,1 % entre 
2016 et 2020. Au total, 175 allocataires perçoivent un 
complément de revenus, soit une évolution de +28,7 % 
entre 2016 et 2020. Enfin, le quartier prioritaire « Bièvre 
Poterne -Zola » connaît une augmentation depuis 2016, 
du nombre d’allocataires dépendant des prestations à 
50 % ou plus (+14,0 %). La part de ces allocataires dans 
le champ des revenus est de fait, supérieure à celle de 
la commune (32,4 % contre 23,7 %).  
            

L

QP091015 : Bièvre Poterne - Zola 
Commune : Massy

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

633 18,8 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 42,7 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 175

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 187

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091016

LE CANAL
COMMUNE : COURCOURONNES

Le Canal 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

633 18,8 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 42,7 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 175

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 187

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091016 : Le Canal 
Commune : Courcouronnes

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091016 : Le Canal 
Commune : Courcouronnes

Quartier Commune(s) Département

QP091016 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  5 182    4 890   -5,6    66 964    67 131    0,2    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  1 163    1 253    7,7    16 149    18 517    14,7    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  3,7    5,5    60,5    16,1    17,5    24,8    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  58,2    52,7   -2,5    53,2    50,7    9,2    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  29,3    30,1    10,6    23,2    22,9    13,6    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  8,8    11,7    44,1    7,6    8,9    34,0    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  24,4    32,2    42,3    40,3    48,0    36,7    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  3,5    6,1    85,4    3,9    3,9    16,2    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  29,8    27,4   -0,9    18,8    16,8    2,9    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  42,3    34,3   -12,6    37,1    31,2   -3,5    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  838    773   -7,8    9 014    8 890   -1,4    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  26,8    26,8   -8,0    30,2    29,1   -5,0    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  36,2    33,0   -15,8    36,7    36,5   -1,8    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  37,0    40,2    0,3    33,1    34,4    2,4    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  1 922    1 821   -5,3    19 652    19 739    0,4    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  15,2    14,6   -9,2    17,9    16,3   -8,8    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  17,6    15,4   -17,1    16,6    16,0   -3,0    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  50,4    50,5   -5,0    50,0    50,0    0,4    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  8,1    8,8    2,6    7,5    8,4    12,2    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  8,7    10,7    16,8    8,0    9,3    17,3    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  3 633    3 586   -1,3    42 437    44 781    5,5    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  748    770    2,9    9 681    10 569    9,2    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  88,0    88,6    3,6    47,3    44,3    2,4    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  7,0    8,7    28,8    33,6    41,0    33,4    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  286    322    12,6    3 644    4 266    17,1    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  15,4    15,9    11,2    14,6    15,1    18,5    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  9,2    9,8    15,0    8,0    8,0    14,5    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  23,5    35,1    61,2    17,9    28,6    82,6    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  1 107    1 159    4,7    13 488    15 514    15,0    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  346    354    2,3    4 339    4 885    12,6    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  30,9    33,6    11,2    26,7    26,9    13,5    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  69,1    66,4   -1,7    73,3    73,1    12,3    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  32,1    40,1    27,9    49,3    56,0    27,7    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  2,3    2,8    25,0    3,1    2,1   -21,8    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  44,2    37,9   -12,4    28,2    25,0   -0,1    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  21,4    19,2   -8,1    19,4    16,9   -2,1    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Le Canal », situé dans la commune de Cour-
couronnes, compte 1 253 allocataires, soit une 

évolution de +7,7 % entre 2016 et 2020. En revanche, 
sa population, couverte par au moins une prestation 
versée par la caf (3 586 personnes), a légèrement 
baissé de -1,3 % sur cette même période. 

La population allocataire de ce quartier enregistre un 
certain vieillissement. En effet, la part des allocataires 
de 25 à 44 ans a baissé de -5,5 points depuis 2016, 
même si elle reste majoritaire et plus élevée que celle 
du niveau supra (52,7 % contre 50,7 %). Par ailleurs, 
les parts des 45 à 59 ans et surtout des 60 ans ou plus 
ont progressé, de +0,8 et +2,9 points. Concernant la 
structure familiale des allocataires de ce quartier, les 
parts des familles allocataires ont baissé entre 2016 
et 2020 : -2,4 points pour les familles monoparen-
tales (27,4 %), part qui reste plus élevée que celle de 
la commune (16,8 %), et -8,0 points pour les couples 
avec enfant(s) à charge (34,3 %). La représentation 
familiale reste cependant nettement majoritaire parmi 
les allocataires du quartier (61,7 %). En effet, même si 
la part des allocataires isolés a augmenté sur la pé-
riode observée, de +7,8 points, elle demeure nette-
ment inférieure à celle du niveau supra (32,2 % contre 
48,0 %).

Ce quartier compte 770 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 61,5 % des allocataires de ce ter-
ritoire, soit une évolution entre 2016 et 2020 de +2,9 %. 
La majorité de ces allocataires réside dans le parc social 
(88,6 %).

Les bénéficiaires du revenu de solidarité active et les 
bénéficiaires de l’allocation aux adultes handicapés 
ont augmenté sur la période observée, respective-
ment de +11,2 % et +15,0 %. Au total, 322 allocataires 
perçoivent un complément de revenus, soit 25,7 % de 
l’ensemble des allocataires du quartier. Enfin, même 
si le quartier prioritaire « Le Canal » connaît une légère 
augmentation depuis 2016, du nombre d’allocataires 
dépendant des prestations à 50 % ou plus (+2,3 %), 
la part de ces allocataires dans le champ des revenus 
reste légèrement inférieure à celle de la commune 
(30,5 % contre 31,5 %).  
             

L

QP091016 : Le Canal 
Commune : Courcouronnes

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1253 7,7 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 32,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 322

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 354

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091017

LES PYRAMIDES
COMMUNES : COURCOURONNES & ÉVRY

Les Pyramides 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1253 7,7 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 32,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 322

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 354

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091017 : Les Pyramides 
Communes : Courcouronnes & Évry

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091017 : Les Pyramides 
Communes : Courcouronnes & Évry

Quartier Commune(s) Département

QP091017 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  12 722    12 854    1,0    66 964    67 131    0,2    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  2 998    3 537    18,0    16 149    18 517    14,7    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  11,0    13,2    41,1    16,1    17,5    24,8    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  52,4    50,8    14,5    53,2    50,7    9,2    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  25,0    24,2    14,0    23,2    22,9    13,6    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  11,6    11,8    20,5    7,6    8,9    34,0    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  37,3    45,0    42,4    40,3    48,0    36,7    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  5,2    4,2   -4,5    3,9    3,9    16,2    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  20,1    18,3    7,1    18,8    16,8    2,9    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  37,3    32,5    2,6    37,1    31,2   -3,5    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  1 722    1 794    4,2    9 014    8 890   -1,4    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  29,7    28,7    0,4    30,2    29,1   -5,0    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  31,6    34,1    12,5    36,7    36,5   -1,8    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  38,7    37,2    0,3    33,1    34,4    2,4    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  3 959    4 125    4,2    19 652    19 739    0,4    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  16,8    15,5   -4,2    17,9    16,3   -8,8    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  16,8    15,4   -4,7    16,6    16,0   -3,0    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  49,9    50,2    4,7    50,0    50,0    0,4    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  7,6    8,5    17,0    7,5    8,4    12,2    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  8,8    10,4    23,2    8,0    9,3    17,3    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  8 246    8 972    8,8    42 437    44 781    5,5    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  1 929    2 205    14,3    9 681    10 569    9,2    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  61,6    60,2    11,6    47,3    44,3    2,4    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  15,2    22,9    71,8    33,6    41,0    33,4    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  780    898    15,1    3 644    4 266    17,1    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  17,1    16,3    12,5    14,6    15,1    18,5    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  8,9    9,1    20,2    8,0    8,0    14,5    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  19,7    31,8    90,0    17,9    28,6    82,6    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  2 544    3 063    20,4    13 488    15 514    15,0    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  917    1 035    12,9    4 339    4 885    12,6    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  26,2    29,1    25,4    26,7    26,9    13,5    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  73,8    70,9    8,4    73,3    73,1    12,3    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  43,9    50,6    30,0    49,3    56,0    27,7    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  3,5    2,0   -34,4    3,1    2,1   -21,8    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  29,4    26,8    2,6    28,2    25,0   -0,1    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  23,1    20,6    0,5    19,4    16,9   -2,1    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Pyramides », situé à la croisée des com-
munes de Courcouronnes et d’Évry, compte 

3 537 allocataires, soit une évolution de +18,0 % entre 
2016 et 2020. Dans une moindre mesure, sa popula-
tion, couverte par au moins une prestation versée par 
la caf (8 972 personnes), a augmenté de +8,8 % sur 
cette période. 

Concernant la structure par âge de la population allo-
cataire du quartier « Les Pyramides », la part des allo-
cataires de 25 à 44 ans (50,8 %) a baissé de -1,6 point 
entre 2016 et 2020, celle-ci reste cependant majori-
taire sur ce quartier. En revanche, la part des moins de 
25 ans (13,2 %) a augmenté de +2,2 points. Concer-
nant la structure familiale de ces allocataires, les isolés 
ont nettement progressé de 37,3 % à 45,0 %, alors que 
les parts des familles allocataires ont régressé sur la 
période étudiée : -1,8 point pour les familles monopa-
rentales (18,3 %) et -4,8 points pour les couples avec 
enfant(s) à charge (32,5 %).

Ce quartier compte 2 205 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 62,3 % des allocataires de ce 
territoire, soit une évolution de +14,3 % entre 2016 et 
2020. Une grande partie de ces allocataires réside 
dans le parc social (60,2 %). Cependant, une part rela-
tivement importante loge dans le parc privé (22,9 %) ou 
en résidence collective (16,9 %).

Les parts des bénéficiaires du revenu de solidarité et de 
l’allocation aux adultes handicapés restent relativement 
stables sur la période étudiée, respectivement 16,3 %, 
et 9,1 %. Enfin, le quartier prioritaire « Les Pyramides » 
connaît une augmentation depuis 2016, du nombre 
d’allocataires dépendant des prestations à 50 % ou plus 
(+12,9 %). La part de ces allocataires dans le champ des 
revenus reste légèrement supérieure à celle du territoire 
supra (33,8 % contre 31,5 %).  
             

L

QP091017 : Les Pyramides 
Communes : Courcouronnes & Évry

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

3 537 18,0 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 45,0 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 898

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 1 035

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091018

LES AUNETTES
COMMUNE : ÉVRY

Les Aunettes 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

3 537 18,0 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 45,0 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 898

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 1 035

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091018 : Les Aunettes 
Commune : Évry

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091018 : Les Aunettes 
Commune : Évry

Quartier Commune(s) Département

QP091018 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 713   2 757 1,6  66 964    67 131    0,2    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  772    794    2,8    16 149    18 517    14,7    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  13,3    16,5    27,2    16,1    17,5    24,8    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  53,9    49,0   -6,5    53,2    50,7    9,2    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  26,7    23,9   -7,8    23,2    22,9    13,6    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  6,1    10,5    76,6    7,6    8,9    34,0    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  36,0    46,3    32,4    40,3    48,0    36,7    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  4,7    4,2   -8,3    3,9    3,9    16,2    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  21,4    20,0   -3,6    18,8    16,8    2,9    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  38,0    29,5   -20,1    37,1    31,2   -3,5    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  458    393   -14,2    9 014    8 890   -1,4    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  31,0    29,3   -19,0    30,2    29,1   -5,0    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  29,0    31,0   -8,3    36,7    36,5   -1,8    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  40,0    39,7   -14,8    33,1    34,4    2,4    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  1 033    900   -12,9    19 652    19 739    0,4    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  17,0    15,1   -22,7    17,9    16,3   -8,8    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  15,6    14,4   -19,3    16,6    16,0   -3,0    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  52,3    51,1   -14,8    50,0    50,0    0,4    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  6,9    8,9    12,7    7,5    8,4    12,2    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  8,2    10,4    10,6    8,0    9,3    17,3    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  2 142    1 967   -8,2    42 437    44 781    5,5    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  522    531    1,7    9 681    10 569    9,2    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  70,1    65,5   -4,9    47,3    44,3    2,4    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  24,3    31,3    30,7    33,6    41,0    33,4    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  168    182    8,3    3 644    4 266    17,1    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  14,1    14,7    7,3    14,6    15,1    18,5    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,6    8,2    10,2    8,0    8,0    14,5    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  18,4    28,2    57,7    17,9    28,6    82,6    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  659    646   -2,0    13 488    15 514    15,0    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  219    215   -1,8    4 339    4 885    12,6    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  31,5    37,2    15,9    26,7    26,9    13,5    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  68,5    62,8   -10,0    73,3    73,1    12,3    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  45,2    45,1   -2,0    49,3    56,0    27,7    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  3,2    0,9   -71,4    3,1    2,1   -21,8    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  31,1    34,0    7,4    28,2    25,0   -0,1    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  20,5    20,0   -4,4    19,4    16,9   -2,1    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Aunettes », situé dans la commune d’Évry, 
compte 794 allocataires, soit une évolution de 

+2,8 % entre 2016 et 2020. En revanche, sa popula-
tion, couverte par au moins une prestation versée par 
la caf (1 967 personnes), a baissé de -8,2 % sur cette 
même période. 

Concernant la structure par âge des allocataires 
de ce quartier, la part des 25 à 44 ans (49,0 %) a 
diminué de -4,9 points, entre 2016 et 2020, celle-ci 
reste cependant majoritaire. En revanche, les parts 
des moins de 25 ans (16,5 %) et des séniors de 60 
ans ou plus (10,5 %) ont augmenté respectivement 
de +3,2 et +4,4 points sur cette même période. 
S’agissant de la structure famil iale des allocataires 
de ce quartier, la part des isolés (46,3 %) a fortement 
progressé depuis 2016 (+10,3 points), contrairement 
à la baisse des parts des famil les allocataires : -1,4 
point pour les famil les monoparentales (20,0 %) et 
-8,5 points pour les couples avec enfant(s) à charge 
(29,5 %). 
 

Ce quartier compte 531 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 66,9 % des allocataires de 
ce territoire, soit une faible évolution entre 2016 et 
2020 (+1,7 %). La particularité de ces bénéficiaires 
est de résider pour près d’un tiers dans le parc privé 
(31,3 %), même si la majorité (65,5 %) loge dans le 
parc social. 

Les parts des bénéficiaires du revenu de solidarité active 
(14,7 %) et de l’allocation aux adultes handicapés (8,2 %) 
sont restées assez stables sur la période étudiée et qua-
si-identiques à celles du niveau communal. Au total, 182 
allocataires perçoivent un complément de revenus, soit 
22,9 % des allocataires de ce territoire. Enfin, le quartier 
prioritaire « Les Aunettes » connaît une inflexion depuis 
2016, du nombre d’allocataires dépendant des presta-
tions à 50 % ou plus (-1,8 %). La part de ces allocataires 
dans le champ des revenus reste cependant supérieure 
à celle de la commune (33,3 % contre 31,5 %).  
             

L

QP091018 : Les Aunettes 
Commune : Évry

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

794 2,8 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 46,3 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 182

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 215

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091019

CHAMPTIER DU COQ
COMMUNE : ÉVRY

Champtier du Coq 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

794 2,8 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 46,3 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 182

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 215

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091019 : Champtier du Coq 
Commune : Évry

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091019 : Champtier du Coq 
Commune : Évry

Quartier Commune(s) Département

QP091019 2016 2020
évolution  

des effectifs  
(en %)

2016 2020
évolution  

des effectifs  
(en %)

2016 2020
évolution  

des effectifs  
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  3 286    3 265   -0,6    66 964    67 131    0,2    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  748    921    23,1    16 149    18 517    14,7    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,9    7,1    75,7    16,1    17,5    24,8    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  55,1    47,8    6,8    53,2    50,7    9,2    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  29,4    33,1    38,6    23,2    22,9    13,6    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  10,6    11,9    39,2    7,6    8,9    34,0    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  31,6    38,5    50,4    40,3    48,0    36,7    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  4,3    4,7    34,4    3,9    3,9    16,2    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  24,9    21,7    7,5    18,8    16,8    2,9    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  39,3    35,1    9,9    37,1    31,2   -3,5    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  480    523    9,0    9 014    8 890   -1,4    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  33,1    30,6    0,6    30,2    29,1   -5,0    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  32,1    29,6    0,6    36,7    36,5   -1,8    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  34,8    39,8    24,6    33,1    34,4    2,4    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  1 052    1 193    13,4    19 652    19 739    0,4    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  17,9    15,7   -0,5    17,9    16,3   -8,8    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  16,8    16,3    10,2    16,6    16,0   -3,0    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  48,2    49,5    16,6    50,0    50,0    0,4    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  8,4    8,5    15,9    7,5    8,4    12,2    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  8,7    9,9    28,3    8,0    9,3    17,3    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  2 131    2 482    16,5    42 437    44 781    5,5    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  499    575    15,2    9 681    10 569    9,2    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  70,7    69,2    12,7    47,3    44,3    2,4    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  8,8    11,5    50,0    33,6    41,0    33,4    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  209    264    26,3    3 644    4 266    17,1    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  21,0    19,2    12,7    14,6    15,1    18,5    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,0    9,4    67,3    8,0    8,0    14,5    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  21,5    31,5    80,1    17,9    28,6    82,6    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  695    839    20,7    13 488    15 514    15,0    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  261    288    10,3    4 339    4 885    12,6    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  29,9    28,5    5,1    26,7    26,9    13,5    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  70,1    71,5    12,6    73,3    73,1    12,3    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  39,5    47,6    33,0    49,3    56,0    27,7    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  3,8    1,7   -50,0    3,1    2,1   -21,8    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  34,5    31,3    -      28,2    25,0   -0,1    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  22,2    19,4   -3,4    19,4    16,9   -2,1    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Champtier du Coq », situé dans la commune 
d’Évry, compte 921 allocataires, soit une évolu-

tion de +23,1 % entre 2016 et 2020. Dans une moindre 
mesure, sa population, couverte par au moins une 
prestation versée par la caf (2 482 personnes), a aug-
menté de +16,5 % sur cette période. 

Concernant la structure par âge des allocataires de ce 
quartier, même si la part des moins de 25 ans (7,1 %) a 
augmenté de plus de deux points entre 2016 et 2020, 
elle reste bien inférieure à celle de la commune (17,5 %). 
En revanche, ce quartier se caractérise par un certain 
vieillissement de sa population allocataire, avec une 
augmentation de la représentation des 45 à 59 ans 
(33,1 %) et des séniors de 60 ans et plus (11,9 %), res-
pectivement de +3,7 points et +1,3 point sur la période 
observée. S’agissant de la structure familiale de ces 
allocataires, les familles restent prépondérantes sur ce 
quartier, même si leurs parts ont baissé entre 2016 et 
2020 : -3,2 points pour les familles monoparentales et 
-4,2 points pour les couples avec enfant(s). Alors que 
le taux d’isolés a augmenté de près de 7 points. 

Ce quartier compte 575 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement représentant 62,4 % des allocataires de ce ter-
ritoire, soit une évolution de +15,2 % entre 2016 et 2020. 
La majorité de ces allocataires réside dans le parc social 
(69,2 %), même si près d’un cinquième de ces bénéfi-
ciaires loge en résidence collective. 

La part des bénéficiaires du revenu de solidarité active 
(19,2 %) a baissé de -1,8 point depuis 2016 ; alors que 
celle des bénéficiaires de l’allocation aux adultes han-
dicapés (9,4 %) a évolué de +2,4 points. Au total, 264 
allocataires perçoivent un complément de revenus, 
soit 28,7 % des allocataires de ce territoire. Enfin, le 
quartier prioritaire « Champtier du Coq » connaît une 
augmentation depuis 2016, du nombre d’allocataires 
dépendant des prestations à 50 % ou plus (+10,3 %). 
La part de ces allocataires dans le champ des revenus 
reste donc supérieure à celle de la commune (34,3 % 
contre 31,5 %).  
       

L

QP091019 : Champtier du Coq 
Commune : Évry

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

921 23,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 38,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 264

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 288

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091020 

PETIT BOURG
COMMUNE : ÉVRY

Petit Bourg 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

921 23,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 38,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 264

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 288

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091020 : Petit Bourg 
Commune : Évry

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091020 : Petit Bourg 
Commune : Évry

Quartier Commune(s) Département

QP091020 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 568    1 288   -17,9    66 964    67 131    0,2    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  293    322    9,9    16 149    18 517    14,7    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  9,2    9,9    18,5    16,1    17,5    24,8    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  60,1    55,6    1,7    53,2    50,7    9,2    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  26,6    27,0    11,5    23,2    22,9    13,6    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  4,1    7,5    100,0    7,6    8,9    34,0    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  27,0    42,2    72,2    40,3    48,0    36,7    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  4,1    4,7    25,0    3,9    3,9    16,2    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  20,1    17,4   -5,1    18,8    16,8    2,9    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  48,8    35,7   -19,6    37,1    31,2   -3,5    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  202    171   -15,3    9 014    8 890   -1,4    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  24,3    28,1   -2,0    30,2    29,1   -5,0    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  39,1    32,7   -29,1    36,7    36,5   -1,8    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  36,6    39,2   -9,5    33,1    34,4    2,4    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  469    390   -16,8    19 652    19 739    0,4    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  14,9    14,6   -18,6    17,9    16,3   -8,8    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  16,6    14,1   -29,5    16,6    16,0   -3,0    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  51,8    52,6   -15,6    50,0    50,0    0,4    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  8,7    9,2   -12,2    7,5    8,4    12,2    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  7,9    9,5    -      8,0    9,3    17,3    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  915    841   -8,1    42 437    44 781    5,5    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  150    183    22,0    9 681    10 569    9,2    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  10,7    1,1   -87,5    47,3    44,3    2,4    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  64,0    84,7    61,5    33,6    41,0    33,4    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  67    92    37,3    3 644    4 266    17,1    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  16,7    19,9    30,6    14,6    15,1    18,5    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  6,1    8,7    55,6    8,0    8,0    14,5    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  21,8    33,9    70,3    17,9    28,6    82,6    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  268    292    9,0    13 488    15 514    15,0    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  90    108    20,0    4 339    4 885    12,6    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  32,2    33,3    24,1    26,7    26,9    13,5    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  67,8    66,7    18,0    73,3    73,1    12,3    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  31,1    41,7    60,7    49,3    56,0    27,7    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  3,3    3,7    33,3    3,1    2,1   -21,8    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  30,0    27,8    11,1    28,2    25,0   -0,1    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  35,6    26,9   -9,4    19,4    16,9   -2,1    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Petit Bourg », situé dans la commune d’Évry, 
compte 322 allocataires, soit une évolution de 

+9,9 % entre 2016 et 2020. En revanche, sa population, 
couverte par au moins une prestation versée par la caf 
(841 personnes), a baissé de -8,1 % sur cette même 
période. 

Concernant la structure par âge des allocataires du 
quartier, même si la part des 25 à 44 ans (55,6 %) a 
baissé de -4,5 points entre 2016 et 2020, elle reste ma-
joritaire sur ce quartier. En revanche, le taux de séniors 
de 60 ans ou plus (7,5 %) a augmenté de +3,4 points 
sur la période observée. S’agissant de la structure fa-
miliale de ces allocataires, l’évolution de la part des iso-
lés (42,2 %), de +15,2 points, caractérise la période ob-
servée. A contrario, la représentation des couples avec 
enfant(s) à charge (35,7 %) n’apparaît plus majoritaire, 
enregistrant une baisse de -13,1 points depuis 2016. 

Ce quartier compte 183 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 56,8 % des allocataires de ce 
territoire, soit une évolution entre 2016 et 2020 de 
+22,0 %. La majorité de ces allocataires réside dans le 
parc privé (84,7 %), soit le taux le plus élevé rencontré 
dans les quartiers prioritaires de l’Essonne. En effet, 
seul 1,1 % réside dans le parc social et 14,2 % logent 
dans des résidences collectives. 

Les parts des bénéficiaires du revenu de solidarité active 
(19,9 %) et de l’allocation aux adultes handicapés (8,7 %) 
ont augmenté respectivement de +3,2 et +2,6 points. 
Au total, 92 allocataires perçoivent un complément de 
revenus, soit 28,6 % des allocataires. Enfin, le quartier 
prioritaire « Petit Bourg » connaît une augmentation 
depuis 2016, du nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus (+20,0 %). La part de ces allo-
cataires dans le champ des revenus reste donc supé-
rieure à celle de la commune (37,0 % contre 31,5 %).  
             

L

QP091020 : Petit Bourg 
Commune : Évry

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

322 9,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 42,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 92

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 108

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP091021

LE PARC AUX LIÈVRES
COMMUNE : ÉVRY

Le Parc Aux Lièvres 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

322 9,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 42,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 92

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 108

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091021 : Le Parc Aux Lièvres 
Commune : Évry

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091021 : Le Parc Aux Lièvres 
Commune : Évry

Quartier Commune(s) Département

QP091021 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 272    2 189   -3,7    66 964    67 131    0,2    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  548    403   -26,5    16 149    18 517    14,7    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,9    4,5   -33,3    16,1    17,5    24,8    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  52,7    44,2   -38,4    53,2    50,7    9,2    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  29,4    33,7   -15,5    23,2    22,9    13,6    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  13,0    17,6    -      7,6    8,9    34,0    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  31,6    43,9    2,3    40,3    48,0    36,7    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  4,0    6,7    22,7    3,9    3,9    16,2    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  27,2    21,3   -42,3    18,8    16,8    2,9    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  37,2    28,0   -44,6    37,1    31,2   -3,5    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  353    199   -43,6    9 014    8 890   -1,4    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  32,6    33,7   -41,7    30,2    29,1   -5,0    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  33,1    30,2   -48,7    36,7    36,5   -1,8    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  34,3    36,2   -40,5    33,1    34,4    2,4    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  795    457   -42,5    19 652    19 739    0,4    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  14,6    9,4   -62,9    17,9    16,3   -8,8    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  14,7    12,7   -50,4    16,6    16,0   -3,0    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  50,3    54,0   -38,3    50,0    50,0    0,4    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  9,9    10,7   -38,0    7,5    8,4    12,2    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  10,4    13,1   -27,7    8,0    9,3    17,3    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  1 572    1 000   -36,4    42 437    44 781    5,5    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  340    236   -30,6    9 681    10 569    9,2    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  98,5    99,2   -30,1    47,3    44,3    2,4    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  1,2    0,4   -75,0    33,6    41,0    33,4    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  151    133   -11,9    3 644    4 266    17,1    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  18,8    19,4   -24,3    14,6    15,1    18,5    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  8,8    13,6    14,6    8,0    8,0    14,5    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  24,5    35,7    7,5    17,9    28,6    82,6    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  498    353   -29,1    13 488    15 514    15,0    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  180    126   -30,0    4 339    4 885    12,6    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  31,1    30,2   -32,1    26,7    26,9    13,5    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  68,9    69,8   -29,0    73,3    73,1    12,3    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  38,9    54,0   -2,9    49,3    56,0    27,7    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  2,2    1,6   -50,0    3,1    2,1   -21,8    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  31,7    24,6   -45,6    28,2    25,0   -0,1    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  27,2    19,8   -49,0    19,4    16,9   -2,1    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Le Parc Aux Lièvres », situé dans la commune 
d’Évry, compte 403 allocataires, soit une baisse 

de -26,5 % entre 2016 et 2020. Sa population, cou-
verte par au moins une prestation versée par la caf 
(1000 personnes), s’est encore plus fortement in-
fléchie de -36,4 % sur cette même période. 

La population allocataire de ce quartier, déjà relative-
ment âgée, accentue son vieillissement. En effet, les 
parts des 45 à 59 ans (33,7 %) et des séniors de 60 ans 
ou plus (17,6 %) ont respectivement augmenté de +4,3 
et +4,6 points sur la période observée. De fait, concer-
nant la structure familiale de ces allocataires, les parts 
des isolés (43,9 %) et des couples sans enfant (6,7 %) 
ont augmenté respectivement de +12,3 et +2,7 points, 
contrairement à celles des familles allocataires qui ont 
baissé de -5,8 points pour les familles monoparentales 
et -9,2 points pour les couples avec enfant(s). 

Ce quartier compte 236 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement représentant 58,5 % des allocataires de ce ter-
ritoire, soit une baisse de -30,6 %, entre 2016 et 2020. 
La quasi-totalité réside dans le parc social (99,2 %).

Si le nombre des allocataires du revenu de solidarité 
active a baissé de -24,3 % celui des allocataires de 
l’allocation aux adultes handicapés a augmenté de 
+14,6 % entre 2016 et 2020. Au total, 133 allocataires 
perçoivent un complément de revenus, soit 33,0 % 
des allocataires du quartier. Enfin, le quartier prioritaire 
« Le Parc Aux Lièvres » connaît une inflexion impor-
tante depuis 2016, du nombre d’allocataires dépen-
dant des prestations à 50 % ou plus (-30,0 %). La part 
de ces allocataires dans le champ des revenus reste 
cependant supérieure à celle de la commune (35,7 % 
contre 31,5 %).  

L

QP091021 : Le Parc Aux Lièvres 
Commune : Évry

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

403 -26,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 43,9 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 133

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 126

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 QP091022

LES PASSAGES
COMMUNE : ÉVRY

Les Passages 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

403 -26,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 43,9 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 133

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 126

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091022 : Les Passages 
Commune : Évry

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091022 : Les Passages 
Commune : Évry

Quartier Commune(s) Département

QP091022 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 641    2 019    23,0    66 964    67 131    0,2    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  598    640    7,0    16 149    18 517    14,7    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  6,0    6,7    19,4    16,1    17,5    24,8    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  58,2    45,6   -16,1    53,2    50,7    9,2    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  26,9    32,2    28,0    23,2    22,9    13,6    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  8,9    15,3    84,9    7,6    8,9    34,0    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  48,7    49,1    7,9    40,3    48,0    36,7    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  4,8    5,3    17,2    3,9    3,9    16,2    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  16,9    17,5    10,9    18,8    16,8    2,9    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  29,6    28,1    1,7    37,1    31,2   -3,5    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  278    292    5,0    9 014    8 890   -1,4    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  30,9    32,2    9,3    30,2    29,1   -5,0    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  33,5    35,6    11,8    36,7    36,5   -1,8    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  35,6    32,2   -5,1    33,1    34,4    2,4    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  628    639    1,8    19 652    19 739    0,4    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  18,5    15,8   -12,9    17,9    16,3   -8,8    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  17,5    17,5    1,8    16,6    16,0   -3,0    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  49,8    47,7   -2,6    50,0    50,0    0,4    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  7,0    9,1    31,8    7,5    8,4    12,2    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  7,2    9,9    40,0    8,0    9,3    17,3    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  1 429    1 487    4,1    42 437    44 781    5,5    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  440    439   -0,2    9 681    10 569    9,2    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  58,6    62,2    5,8    47,3    44,3    2,4    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  7,5    10,3    36,4    33,6    41,0    33,4    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  185    198    7,0    3 644    4 266    17,1    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  18,7    16,7   -4,5    14,6    15,1    18,5    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  12,2    14,2    24,7    8,0    8,0    14,5    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  19,9    29,2    57,1    17,9    28,6    82,6    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  551    564    2,4    13 488    15 514    15,0    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  219    229    4,6    4 339    4 885    12,6    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  28,3    31,9    17,7    26,7    26,9    13,5    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  71,7    68,1   -0,6    73,3    73,1    12,3    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  61,6    60,3    2,2    49,3    56,0    27,7    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  2,7    3,1    16,7    3,1    2,1   -21,8    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  20,5    22,7    15,6    28,2    25,0   -0,1    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  15,1    14,0   -3,0    19,4    16,9   -2,1    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Passages », situé dans la commune 
d’Évry, compte 640 allocataires, soit une évolu-

tion de +7,0 % entre 2016 et 2020. Dans une moindre 
mesure, sa population, couverte par au moins une 
prestation versée par la caf (1 487 personnes), a aussi 
augmenté de +4,1 % sur cette période. 

 
Concernant la structure par âge des allocataires de ce 
quartier, la part des 25 à 44 ans (45,6 %) reste majo-
ritaire, même si elle a fortement baissé (-12,6 points) 
entre 2016 et 2020. Ainsi, à l’instar de la majeure par-
tie des quartiers prioritaires, le quartier « Les Passages » 
montre un certain vieillissement de sa population alloca-
taire avec l’augmentation de +5,3 points de la part des 
45 à 59 ans (32,2 %), et +6,3 points de celle des séniors 
de 60 ans ou plus (15,3 %). La structure familiale de cette 
population reste cependant assez stable sur la période 
observée avec une majorité d’isolés (49,1 %), suivi des 
couples avec enfant(s) (28,1 %). 

Ce quartier compte 439 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 68,6 % des allocataires de ce 
territoire, soit une très légère baisse, entre 2016 et 2020 
de -0,2 %. La majorité d’entre eux réside dans le parc 
social (62,2 %) avec cependant une part élevée logeant 
en résidence collective (27,6 %).

Le nombre d’allocataires du revenu de solidarité active 
a baissé entre 2016 et 2020 de -4,5 % alors que celui 
des bénéficiaires de l’allocation aux adultes handica-
pés a augmenté de +24,7 %. Au total, 198 allocataires 
perçoivent un complément de revenus, soit 30,9 % 
de l’ensemble des allocataires de ce territoire. Enfin, 
le quartier prioritaire « Les Passages » connaît une 
augmentation depuis 2016, du nombre d’allocataires 
dépendant des prestations à 50 % ou plus (+4,6 %). 
La part de ces allocataires dans le champ des revenus 
reste donc supérieure à celle de la commune (40,6 % 
contre 31,5 %).  
             

L

QP091022 : Les Passages 
Commune : Évry

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

640 7,0 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 49,1 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 198

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 229

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 QP091023

LES ÉPINETTES
COMMUNE : ÉVRY

Les Épinettes 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

640 7,0 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 49,1 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 198

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 229

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091023 : Les Épinettes 
Commune : Évry

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091023 : Les Épinettes 
Commune : Évry

Quartier Commune(s) Département

QP091023 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 401    2 475    3,1    66 964    67 131    0,2    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  577    955    65,5    16 149    18 517    14,7    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  5,7    5,4    57,6    16,1    17,5    24,8    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  54,1    62,0    89,7    53,2    50,7    9,2    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  30,7    23,6    27,1    23,2    22,9    13,6    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  9,5    8,9    54,5    7,6    8,9    34,0    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  38,8    48,9    108,5    40,3    48,0    36,7    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  5,2    3,8    20,0    3,9    3,9    16,2    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  22,5    20,4    50,0    18,8    16,8    2,9    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  33,4    26,9    33,2    37,1    31,2   -3,5    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  323    452    39,9    9 014    8 890   -1,4    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  31,9    31,6    38,8    30,2    29,1   -5,0    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  32,2    31,6    37,5    36,7    36,5   -1,8    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  35,9    36,7    43,1    33,1    34,4    2,4    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  718    1 013    41,1    19 652    19 739    0,4    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  17,8    18,9    49,2    17,9    16,3   -8,8    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  17,0    17,7    46,7    16,6    16,0   -3,0    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  48,1    45,9    34,8    50,0    50,0    0,4    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  7,1    7,7    52,9    7,5    8,4    12,2    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  10,0    9,9    38,9    8,0    9,3    17,3    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  1 520    2 265    49,0    42 437    44 781    5,5    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  352    456    29,5    9 681    10 569    9,2    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  86,6    91,2    36,4    47,3    44,3    2,4    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  6,5    7,5    47,8    33,6    41,0    33,4    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  184    369    100,5    3 644    4 266    17,1    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  16,8    31,0    205,2    14,6    15,1    18,5    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  15,1    7,6   -16,1    8,0    8,0    14,5    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  19,8    33,0    176,3    17,9    28,6    82,6    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  524    883    68,5    13 488    15 514    15,0    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  191    366    91,6    4 339    4 885    12,6    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  25,7    19,9    49,0    26,7    26,9    13,5    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  74,3    80,1    106,3    73,3    73,1    12,3    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  53,4    61,5    120,6    49,3    56,0    27,7    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  1,6    1,9    133,3    3,1    2,1   -21,8    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  30,4    23,5    48,3    28,2    25,0   -0,1    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  14,7    13,1    71,4    19,4    16,9   -2,1    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP091023 : Les Épinettes 
Commune : Évry

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Épinettes », situé dans la commune 
d’Évry, compte 955 allocataires, soit une évolu-

tion notable de +65,5 % entre 2016 et 2020. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (2 265 personnes), a 
progressé de +49,0 % sur cette période. 

Au-delà d’augmenter, la population du quartier « les Epi-
nettes » a nettement rajeuni. En effet, la grande majorité 
de ces allocataires est âgée de 25 à 44 ans (62,0 %), soit 
une progression de +7,9 points de ce taux depuis 2016. 
Alors que les plus âgés ne représente même pas un tiers 
de cette population : les 45 à 59 ans (23,6 %) et les 60 
ou plus (8,9 %). De plus, la structure familiale de cette 
population a évolué avec une part d’isolés, nettement 
supérieure à celle constatée en 2016 (+10,1 points), ainsi 
qu’une baisse sur la période étudiée de la représenta-
tion des familles : de -2,1 points pour les familles mono-
parentales (20,4 %) et -6,5 points pour les couples avec 
enfant(s) à charge (26,9 %). 

Ce quartier compte 456 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement représentant 47,7 % des allocataires de ce terri-
toire, soit une évolution, entre 2016 et 2020 de +29,5 %. 
La quasi-totalité de ces bénéficiaires réside dans le parc 
social (91,2 %).

La répartition des bénéficiaires de compléments de 
revenus s’est aussi fortement modifiée sur ce quartier 
entre 2016 et 2020. En effet, la part des allocataires 
du revenu de solidarité active (31,0 %) a presque dou-
blé alors que celle des bénéficiaires de l’allocation aux 
adultes handicapés (7,6 %) a été réduite de moitié. Au 
total, 369 allocataires (représentant une augmenta-
tion de +100,5 %) perçoivent un complément de reve-
nus, soit 38,6 % de l’ensemble des allocataires de ce 
territoire. Enfin, le quartier prioritaire « les Epinettes » 
connaît une augmentation depuis 2016, du nombre 
d’allocataires dépendant des prestations à 50 % ou 
plus de +91,6 %, soit une évolution supérieure à celle 
de l’ensemble des allocataires du quartier. La part de 
ces allocataires dans le champ des revenus reste ainsi 
nettement supérieure à celle de la commune (41,4 % 
contre 31,5 %).  
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

955 65,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 48,9 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 369

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 366

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 QP091024

CHAMPS ÉLYSÉES
COMMUNE : ÉVRY

Champs Élysées 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

955 65,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 48,9 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 369

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 366

© Acxiom France - Francièmes 2006



100

QP091024 : Champs Élysées 
Commune : Évry

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091024 : Champs Élysées 
Commune : Évry

Quartier Commune(s) Département

QP091024 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 459    1 428   -2,1    66 964    67 131    0,2    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  310    309   -0,3    16 149    18 517    14,7    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  1,9    6,5    233,3    16,1    17,5    24,8    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  55,8    50,8   -9,2    53,2    50,7    9,2    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  28,7    29,4    2,2    23,2    22,9    13,6    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  13,5    13,3   -2,4    7,6    8,9    34,0    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  42,6    38,5   -9,8    40,3    48,0    36,7    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  2,6    3,2    25,0    3,9    3,9    16,2    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  14,2    19,7    38,6    18,8    16,8    2,9    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  40,6    38,5   -5,6    37,1    31,2   -3,5    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  170    180    5,9    9 014    8 890   -1,4    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  26,5    30,0    20,0    30,2    29,1   -5,0    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  40,0    36,1   -4,4    36,7    36,5   -1,8    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  33,5    33,9    7,0    33,1    34,4    2,4    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  379    394    4,0    19 652    19 739    0,4    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  17,7    17,0    -      17,9    16,3   -8,8    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  19,8    14,0   -26,7    16,6    16,0   -3,0    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  49,3    53,6    12,8    50,0    50,0    0,4    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  4,5    7,1    64,7    7,5    8,4    12,2    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  8,7    8,4    -      8,0    9,3    17,3    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  826    834    1,0    42 437    44 781    5,5    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  176    154   -12,5    9 681    10 569    9,2    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  46,6    43,5   -18,3    47,3    44,3    2,4    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  14,8    26,0    53,8    33,6    41,0    33,4    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  87    79   -9,2    3 644    4 266    17,1    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  20,6    17,5   -15,6    14,6    15,1    18,5    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,4    8,1    8,7    8,0    8,0    14,5    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  12,6    23,9    89,7    17,9    28,6    82,6    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  277    276   -0,4    13 488    15 514    15,0    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  87    83   -4,6    4 339    4 885    12,6    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  18,4    30,1    56,3    26,7    26,9    13,5    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  81,6    69,9   -18,3    73,3    73,1    12,3    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  66,7    51,8   -25,9    49,3    56,0    27,7    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  1,1    2,4    100,0    3,1    2,1   -21,8    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  20,7    32,5    50,0    28,2    25,0   -0,1    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  11,5    13,3    10,0    19,4    16,9   -2,1    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP091024 : Champs Élysées 
Commune : Évry

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Champs Elysées », situé dans la commune 
d’Évry, compte 309 allocataires, soit une très lé-

gère baisse, entre 2016 et 2020, de -0,3 %. Cependant, 
sa population, couverte par au moins une prestation ver-
sée par la caf (834 personnes), a légèrement augmenté 
de +1,0 % sur cette même période.  

Concernant la structure par âge des allocataires du 
quartier, la majorité est âgée de 25 à 44 ans (50,8 %), 
même si cette part a baissé de -5,0 points depuis 2016. 
A contrario, le taux des moins de 25 ans (6,5 %) a aug-
menté de +4,5 points. S’agissant de la structure fami-
liale de ces allocataires, contrairement aux évolutions 
enregistrées dans les autres quartiers, la représentation 
des allocataires isolés s’est infléchie de près de 4 points, 
alors que la part des familles monoparentales (19,7 %) a 
augmenté de +5,5 points. 

Ce quartier compte 154 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 49,8 % des allocataires de ce 
territoire, soit une baisse significative de -12,5 %, entre 
2016 et 2020. Ces allocataires se répartissent entre le 
parc social, le parc privé et les résidences collectives 
(respectivement 43,5 %, 26,0 et 30,5 %). 

Le nombre d’allocataires du revenu de solidarité active 
a baissé entre 2016 et 2020 de -15,6 %, tandis que les 
bénéficiaires de l’allocation aux adultes handicapés 
ont augmenté de +8,7 %. Au total, 79 allocataires per-
çoivent un complément de revenus, soit 25,6 % des 
allocataires de ce territoire. Enfin, le quartier prioritaire 
« Champs Elysées » connaît une inflexion depuis 2016, 
du nombre d’allocataires dépendant des prestations à 
50 % ou plus (-4,6 %). La part de ces allocataires dans 
le champ des revenus reste ainsi légèrement inférieure 
à celle de la commune (30,1 % contre 31,5 %).  
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

309 -0,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 38,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 79

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 83

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 QP091025

LE PLATEAU
COMMUNE : RIS-ORANGIS

Le Plateau 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

309 -0,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 38,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 79

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 83

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091025 : Le Plateau 
Commune : Ris-Orangis

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091025 : Le Plateau 
Commune : Ris-Orangis

Quartier Commune(s) Département

QP091025 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  5 166    5 435    5,2    27 304    29 589    8,4    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  1 335    1 502    12,5    5 298    6 351    19,9    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  3,4    4,2    40,0    5,6    5,9    26,6    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  57,7    51,7    0,8    60,8    57,3    12,9    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  27,5    32,4    32,4    26,0    28,7    32,4    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  11,5    11,8    15,7    7,6    8,1    27,5    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  24,6    29,8    36,2    24,3    31,9    57,5    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  5,2    5,3    14,5    4,2    4,4    25,6    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  23,8    23,0    8,5    20,7    19,7    14,2    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  46,4    41,9    1,8    50,8    43,9    3,7    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  937    975    4,1    3 787    4 042    6,7    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  27,5    29,2    10,5    27,4    26,4    3,0    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  38,2    29,8   -18,7    42,3    39,5   -0,3    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  34,3    40,9    24,3    30,3    34,0    20,0    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  2 087    2 268    8,7    8 116    8 958    10,4    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  16,6    13,1   -14,5    17,9    15,8   -2,3    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  17,1    13,6   -13,5    16,5    16,0    7,1    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  51,8    54,2    13,8    50,9    51,1    10,9    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  7,2    8,6    30,0    7,3    8,0    22,4    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  7,4    10,5    55,2    7,5    9,0    32,2    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  4 117    4 487    9,0    16 342    18 385    12,5    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  863    911    5,6    2 575    2 872    11,5    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  71,6    73,2    7,9    56,3    56,1    11,0    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  14,6    15,7    13,5    28,6    33,2    29,6    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  305    374    22,6    1 114    1 455    30,6    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  15,1    16,9    26,4    14,2    15,9    34,3    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,8    8,0    15,4    6,8    7,0    22,9    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  23,7    36,2    72,2    19,6    32,3    98,1    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  1 230    1 365    11,0    5 006    6 001    19,9    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  403    431    6,9    1 369    1 623    18,6    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  32,0    36,9    23,3    27,9    31,8    35,1    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  68,0    63,1   -0,7    72,1    68,2    12,2    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  32,5    29,7   -2,3    39,7    41,5    23,9    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  3,0    3,7    33,3    3,3    3,7    33,3    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  33,7    33,9    7,4    30,1    29,8    17,5    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  30,8    32,7    13,7    27,0    25,0    10,0    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Le Plateau », situé dans la commune de Ris-
Orangis, compte 1 502 allocataires, soit une 

évolution de +12,5 % entre 2016 et 2020. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (4 487 personnes), a 
aussi progressé de +9,0 % sur cette période. 

La structure par âge des allocataires de ce quartier s’est 
modifiée au cours de la période étudiée enregistrant 
une baisse de -6,0 points des 25 à 44 ans (51,7 %), et 
une hausse de +4,9 points des 45 à 59 ans (32,4 %). 
Concernant la structure familiale de ces allocataires, la 
part des isolés (29,8 %) a progressé de +5,2 points. Ce-
pendant, les parts des familles monoparentales (23,0 %) 
et des couples avec enfant(s) à charge (41,9 %) restent 
importantes sur ce territoire. Parmi ces familles, force 
est de constater l’augmentation significative de la part 
des familles nombreuses (40,9 %) de +6,6 points.

Ce quartier compte 911 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement représentant 60,7 % des allocataires de ce ter-
ritoire, soit une hausse de +5,6 %, entre 2016 et 2020. 
La majorité de ces allocataires réside dans le parc so-
cial (73,2 %), avec cependant une part non négligeable 
logeant dans le parc privé (15,7 %).

Les bénéficiaires du revenu de solidarité active et de 
l’allocation aux adultes handicapés ont augmenté res-
pectivement de +26,4 % et +15,4 %. Au total, 374 allo-
cataires perçoivent un complément de revenus, soit 
24,9 % des allocataires de ce territoire. Enfin, le quar-
tier prioritaire « Le Plateau » connaît une augmentation 
depuis 2016, du nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus de +6,9 %. La part de ces al-
locataires dans le champ des revenus reste supérieure 
à celle de la commune (31,6 % contre 27,0 %).  
             

QP091025 : Le Plateau 
Commune : Ris-Orangis

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 502 12,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 29,8 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 374

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 431

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 QP091026

LA GRANDE BORNE – LE PLATEAU
COMMUNES : GRIGNY & VIRY-CHÂTILLON

La Grande Borne - Le Plateau 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 502 12,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 29,8 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 374

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 431

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091026 : La Grande Borne - Le Plateau 
Communes : Grigny & Viry-Châtillon

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091026 : La Grande Borne - Le Plateau 
Communes : Grigny & Viry-Châtillon

Quartier Commune(s) Département

QP091026 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  16 369    16 459    0,5    59 645    58 971   -1,1    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  3 829    4 241    10,8    11 893    13 185    10,9    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,4    4,5    12,9    5,8    6,6    27,3    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  49,3    46,8    5,2    58,5    54,4    3,2    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  30,6    31,8    15,4    26,8    28,7    18,6    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  15,7    16,8    18,6    8,9    10,2    27,3    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  32,3    38,2    31,1    27,8    33,5    33,7    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  5,5    5,7    16,3    4,4    5,0    25,3    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  26,2    24,3    2,7    22,4    21,9    8,4    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  36,0    31,7   -2,4    45,4    39,6   -3,3    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  2 384    2 378   -0,3    8 068    8 114    0,6    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  28,7    26,3   -8,5    28,0    27,5   -1,4    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  28,3    27,3   -3,9    36,9    35,5   -3,2    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  43,0    46,4    7,6    35,1    37,0    6,1    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  5 937    6 155    3,7    18 366    18 842    2,6    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  14,7    12,5   -11,5    17,9    15,5   -10,8    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  15,9    14,2   -7,4    16,8    15,8   -3,8    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  51,4    52,1    5,1    49,6    50,8    5,1    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  8,3    9,2    14,6    7,5    8,3    12,6    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  9,7    12,0    27,9    8,2    9,6    20,3    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  11 383    12 006    5,5    36 223    37 944    4,8    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  2 528    2 605    3,0    6 394    6 747    5,5    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  94,3    93,4    2,1    57,4    59,5    9,3    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  3,0    2,5   -13,3    31,0    31,5    7,2    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  1 187    1 361    14,7    3 070    3 495    13,8    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  20,2    21,4    17,2    18,0    18,4    13,4    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  10,8    10,7    10,0    7,8    8,1    14,9    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  20,9    32,8    73,6    19,4    32,1    83,2    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  3 404    3 760    10,5    11 140    12 292    10,3    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  1 375    1 485    8,0    3 724    3 918    5,2    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  28,1    30,9    18,6    26,8    29,5    15,8    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  71,9    69,1    3,8    73,2    70,5    1,3    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  37,7    39,1    11,9    38,3    39,8    9,2    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  1,7    2,2    39,1    3,0    2,7   -5,4    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  38,3    36,7    3,4    33,9    34,4    6,9    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  22,3    22,0    6,9    24,8    23,1   -2,0    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« La Grande Borne - Le Plateau », situé à la 
croisée des communes de Grigny et de Viry-

Châtillon, compte 4 241 allocataires, soit une évolu-
tion de +10,8 % entre 2016 et 2020. Ce quartier compte 
le plus grand nombre d’allocataires parmi l’ensemble 
des quartiers prioritaires de l’Essonne. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (12 006 personnes), a 
aussi progressé de +5,5 % sur cette période. 

Concernant la structure par âge des allocataires de 
ce quartier, l’augmentation des 45 à 59 ans (+15,4%) 
et des 60 ans ou plus (+18,6 %) montre un certain vieil-
lissement de cette population sur la période observée. 
Cependant, la majorité des allocataires reste âgée de 
25 à 44 ans (46,8 %). S’agissant de la structure fami-
l iale de ces allocataires, même si la part des isolés 
(38,2 %) a augmenté de +5,9 points depuis 2016, les 
famil les monoparentales (24,3 %) représentent près 
d’un quart des allocataires de ce territoire. De même, 
avec plus de la moitié des allocataires présentant un 
profil familial, ce quartier compte le plus grand nombre 
d’enfants à charge parmi l’ensemble des quartiers 
prioritaires de l’Essonne (6 155).

Ce quartier compte 2 605 bénéficiaires d’une aide 
au logement représentant 61,4 % des allocataires de 
ce territoire, soit une hausse de +3,0 %, entre 2016 et 
2020. La majorité de ces allocataires réside dans le 
parc social (93,4 %).

Les bénéficiaires du revenu de solidarité active et de 
l’allocation aux adultes handicapés ont augmenté res-
pectivement de +17,2 % et +10,0 %. Au total, 1 361 allo-
cataires perçoivent un complément de revenus, soit 
32,1 % des allocataires du quartier. Enfin, le quartier 
prioritaire « La Grande Borne - Le Plateau » connaît une 
augmentation depuis 2016, du nombre d’allocataires 
dépendant des prestations à 50 % ou plus de +8,0 %. 
La part de ces allocataires dans le champ des reve-
nus reste supérieure à celle du territoire supra (39,5 % 
contre 31,9 %).  
             

QP091026 : La Grande Borne - Le Plateau 
Communes : Grigny & Viry-Châtillon

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

4 241 10,8 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 38,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 1 361

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 1 485

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 QP091027

GRIGNY 2
COMMUNE : GRIGNY

Grigny 2 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

4 241 10,8 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 38,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 1 361

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 1 485

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091027 : Grigny 2 
Commune : Grigny

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091027 : Grigny 2 
Commune : Grigny

Quartier Commune(s) Département

QP091027 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  13 198    13 337    1,1    28 295    28 265   -0,1    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  2 733    2 815    3,0    6 212    6 565    5,7    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  5,9    6,5    13,0    5,7    6,0    12,5    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  59,2    51,2   -10,9    54,6    49,2   -4,8    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  28,9    32,9    17,1    29,5    32,1    14,8    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  5,9    9,3    64,4    10,2    12,7    31,8    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  23,9    30,0    29,2    28,8    34,1    25,2    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  5,9    6,1    7,5    5,3    6,0    20,4    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  20,9    20,9    2,8    22,4    21,6    1,7    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  49,3    43,0   -10,2    43,5    38,3   -7,0    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  1 918    1 797   -6,3    4 096    3 932   -4,0    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  25,5    27,2   -0,2    26,8    26,1   -6,5    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  33,2    30,1   -15,1    31,4    29,9   -8,7    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  41,3    42,7   -3,0    41,8    44,0    1,1    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  4 636    4 383   -5,5    10 026    9 864   -1,6    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  18,9    16,4   -17,6    17,2    14,7   -15,9    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  17,7    16,7   -10,9    16,8    15,5   -9,3    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  49,0    49,0   -5,4    49,9    50,0   -1,3    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  6,7    8,3    16,0    7,4    8,9    18,0    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  7,7    9,6    17,7    8,7    10,9    22,7    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  8 886    8 592   -3,3    19 307    19 374    0,3    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  1 699    1 614   -5,0    3 814    3 759   -1,4    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  9,7    10,7    4,9    52,2    55,9    5,4    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  67,4    72,1    1,7    34,1    34,9    0,8    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  821    904    10,1    1 916    2 100    9,6    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  22,7    23,9    8,5    21,9    22,5    8,8    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,3    8,2    15,0    9,0    9,5    11,7    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  20,7    32,1    59,3    20,2    32,0    67,9    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  2 618    2 662    1,7    5 766    6 036    4,7    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  1 112    1 052   -5,4    2 393    2 355   -1,6    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  29,0    29,7   -3,4    27,0    29,0    6,0    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  71,0    70,3   -6,2    73,0    71,0   -4,4    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  28,4    32,1    7,0    34,5    37,2    6,2    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  4,4    3,5   -24,5    3,1    2,8   -13,3    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  33,0    33,7   -3,5    34,0    34,4   -0,5    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  34,2    30,7   -15,0    28,4    25,7   -11,0    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Grigny 2 », situé dans la commune de Grigny, 
compte 2 815 allocataires, soit une évolution de 

+3,0 % entre 2016 et 2020. En revanche, sa popula-
tion, couverte par au moins une prestation versée par 
la caf (8 592 personnes), a baissé de -3,3 % sur cette 
même période. 

Concernant la structure par âge de la population allo-
cataire de ce quartier, même si le nombre d’allocataires 
de 25 à 44 ans a baissé de -10,9 % depuis 2016, il re-
présente toujours plus de la moitié de l’ensemble des 
allocataires du quartier (51,2 %). En revanche, un certain 
vieillissement de la population allocataire est observé 
entre 2016 et 2020, avec l’augmentation des parts des 
45 à 59 ans (32,9 %) et des séniors de 60 ans ou plus 
(9,3 %), respectivement de +4,0 et +3,4 points. S’agis-
sant de la structure familiale, même si le nombre d’allo-
cataires isolés a progressé de +29,2 % sur la période 
étudiée, les familles allocataires restent majoritaires avec 
des parts de 43,0 % pour les couples avec enfant(s) et 
de 20,9 % pour les familles monoparentales.

Ce quartier compte 1 614 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement représentant 57,3 % des allocataires de ce terri-
toire, soit une baisse de -5,0 %, entre 2016 et 2020. Ces 
bénéficiaires résident majoritairement dans le parc privé 
(72,1 %), seuls 10,7 % demeurent dans le parc social et 
17,2 % en résidence collective.

Les bénéficiaires du revenu de solidarité active et de 
l’allocation aux adultes handicapés ont augmenté au 
cours de la période étudiée, respectivement de +8,5 % 
et +15,0 %. Au total, 904 allocataires perçoivent un com-
plément de revenus, soit 32,1 % des allocataires de ce 
territoire. Enfin, le quartier prioritaire « Grigny 2 » connaît 
une inflexion depuis 2016, du nombre d’allocataires dé-
pendant des prestations à 50 % ou plus (-5,4 %). La part 
de ces allocataires dans le champ des revenus est ainsi 
quasi-identique à celle de la commune (39,5 % contre 
39,0 %).  
             

QP091027 : Grigny 2 
Commune : Grigny

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

2 815 3,0 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 30,0 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 904

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 1 052

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 QP091028

LE NOYER RENARD
COMMUNE : ATHIS-MONS

Le Noyer Renard 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

2 815 3,0 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 30,0 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 904

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 1 052

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091028 : Le Noyer Renard 
Commune : Athis-Mons

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091028 : Le Noyer Renard 
Commune : Athis-Mons

Quartier Commune(s) Département

QP091028 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  3 820    4 573    19,7    31 434    35 101    11,7    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  1 048    1 155    10,2    6 307    7 315    16,0    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,4    5,5    37,0    5,9    7,2    42,6    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  55,5    53,7    6,5    62,4    59,2    10,1    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  25,5    26,4    14,2    23,3    25,0    24,7    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  14,6    14,5    9,2    8,5    8,4    15,9    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  30,6    34,4    23,7    28,3    34,8    42,5    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  5,6    5,8    13,6    3,8    4,0    21,3    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  23,0    23,5    12,9    19,7    19,4    13,7    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  40,7    36,3   -1,9    48,2    41,9    0,9    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  668    691    3,4    4 283    4 481    4,6    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  31,4    30,0   -1,4    29,2    28,1    0,6    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  34,6    37,0    10,8    45,5    44,5    2,3    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  34,0    33,0    0,4    25,3    27,4    13,6    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  1 441    1 492    3,5    8 797    9 375    6,6    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  16,4    15,5   -2,1    19,3    16,8   -7,1    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  16,4    16,4    3,0    16,5    16,9    9,0    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  50,9    51,6    4,9    49,7    51,1    9,4    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  8,0    7,4   -4,3    7,1    7,4    11,9    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  8,2    9,1    15,3    7,4    7,8    12,4    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  2 981    3 135    5,2    18 396    20 052    9,0    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  568    572    0,7    2 788    3 049    9,4    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  92,1    89,2   -2,5    61,1    58,0    3,8    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  3,7    7,3    100,0    26,9    30,7    24,5    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  266    295    10,9    1 225    1 536    25,4    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  16,8    17,7    16,5    13,1    14,9    31,7    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  8,6    7,8    -      6,3    6,1    12,3    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  19,3    30,6    74,8    18,6    30,0    86,9    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  942    1 037    10,1    5 901    6 857    16,2    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  291    310    6,5    1 444    1 658    14,8    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  25,4    27,7    16,2    27,3    24,7    3,8    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  74,6    72,3    3,2    72,7    75,3    19,0    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  44,3    45,5    9,3    49,2    50,7    18,1    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  1,4    1,6    25,0    2,1    2,3    22,6    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  35,7    38,4    14,4    30,4    30,0    13,2    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  18,6    14,5   -16,7    18,2    17,1    7,6    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Le Noyer Renard », situé dans la commune 
d’Athis-Mons, compte 1 155 allocataires, soit une 

évolution de +10,2 % entre 2016 et 2020. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (3 135 personnes), a 
progressé de +5,2 % sur cette période. 

La structure par âge des allocataires de ce quartier 
est restée relativement stable sur la période observée, 
hormis une légère évolution de la part des moins de 
25 ans, d’un peu plus d’un point. Les allocataires de 
25 à 44 ans restent ainsi les plus représentés (53,7 %). 
Concernant la structure familiale de cette population 
allocataire, les couples avec enfant(s) sont moins nom-
breux (36,3 %), soit une baisse de -1,9 % entre 2016 et 
2020 ; alors que la part des allocataires isolés (34,4 %) 
a augmenté de +3,7 points.

Ce quartier compte 572 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 49,5 % des allocataires de 
ce territoire, soit une très légère hausse de +0,7 %, 
entre 2016 et 2020. La grande majorité de ces allo-
cataires réside dans le parc social (89,2 %). 

Si le nombre d’allocataires du revenu de solidarité 
active a augmenté de +16,5 % sur la période étudiée, 
celui des bénéficiaires de l’allocation aux adultes han-
dicapés est resté identique. Au total, 295 allocataires 
perçoivent un complément de revenus, soit 25,5 % des 
allocataires de ce territoire. Enfin, le quartier prioritaire 
« Le Noyer Renard » connaît une augmentation depuis 
2016, du nombre d’allocataires dépendant des presta-
tions à 50 % ou plus de +6,5 %. La part de ces alloca-
taires dans le champ des revenus reste supérieure à 
celle de la commune (29,9 % contre 24,2 %).  
             

QP091028 : Le Noyer Renard 
Commune : Athis-Mons

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 155 10,2 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 34,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 295

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 310

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 QP091029

CLOS NOLLET
COMMUNE : ATHIS-MONS

Clos Nollet 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 155 10,2 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 34,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 295

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 310

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091029 : Clos Nollet 
Commune : Athis-Mons

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091029 : Clos Nollet 
Commune : Athis-Mons

Quartier Commune(s) Département

QP091029 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 370    1 274   -7,0    31 434    35 101    11,7    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  300    294   -2,0    6 307    7 315    16,0    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  3,0    3,7    22,2    5,9    7,2    42,6    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  61,7    54,1   -14,1    62,4    59,2    10,1    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  30,3    36,1    16,5    23,3    25,0    24,7    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  5,0    6,1    20,0    8,5    8,4    15,9    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  17,0    23,8    37,3    28,3    34,8    42,5    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  3,3    2,4   -30,0    3,8    4,0    21,3    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  26,3    28,9    7,6    19,7    19,4    13,7    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  53,3    44,9   -17,5    48,2    41,9    0,9    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  239    217   -9,2    4 283    4 481    4,6    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  18,0    22,1    11,6    29,2    28,1    0,6    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  36,8    27,2   -33,0    45,5    44,5    2,3    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  45,2    50,7    1,9    25,3    27,4    13,6    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  609    558   -8,4    8 797    9 375    6,6    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  13,6    7,5   -49,4    19,3    16,8   -7,1    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  14,3    14,5   -6,9    16,5    16,9    9,0    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  53,2    57,2   -1,5    49,7    51,1    9,4    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  9,4    10,2    -      7,1    7,4    11,9    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  9,5    10,6    1,7    7,4    7,8    12,4    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  1 075    991   -7,8    18 396    20 052    9,0    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  189    179   -5,3    2 788    3 049    9,4    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  100,0    99,4   -5,8    61,1    58,0    3,8    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  -      0,6    -      26,9    30,7    24,5    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  55    71    29,1    1 225    1 536    25,4    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  10,7    16,0    46,9    13,1    14,9    31,7    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,7    8,2    4,3    6,3    6,1    12,3    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  17,3    32,0    80,8    18,6    30,0    86,9    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  288    280   -2,8    5 901    6 857    16,2    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  87    83   -4,6    1 444    1 658    14,8    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  42,5    32,5   -27,0    27,3    24,7    3,8    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  57,5    67,5    12,0    72,7    75,3    19,0    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  29,9    -     -100,0    49,2    50,7    18,1    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  1,1    42,2    3 400,0    2,1    2,3    22,6    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  42,5    33,7   -24,3    30,4    30,0    13,2    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  26,4    24,1   -13,0    18,2    17,1    7,6    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Clos Nollet », situé dans la commune d’Athis-
Mons, compte 294 allocataires, soit une baisse 

de -2,0 % entre 2016 et 2020. Sa population, couverte 
par au moins une prestation versée par la caf (991 per-
sonnes), a baissé plus fortement sur cette période de 
-7,8 %. 

Concernant la structure par âge des allocataires de ce 
quartier, force est de constater la baisse de -14,1 % des 
allocataires de 25 à 44 ans depuis 2016. A contrario, les 
45 à 59 ans ont progressé de +16,5 % et les 60 ans ou 
plus de +20,0 %. S’agissant de leur structure familiale, 
les couples avec enfant(s) représentent 44,9 % des allo-
cataires du quartier. Cependant, leur part s’est infléchie 
de -8,4 points entre 2016 et 2020 ; alors que celles des 
isolés et des familles monoparentales ont augmenté 
respectivement de +6,8 et +2,6 points. De plus, avec 
une progression de +5,5 points sur la période observée, 
la part de familles nombreuses (50,7 %) est la plus éle-
vée des quartiers prioritaires essonniens.

Ce quartier compte 179 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement représentant 60,9 % des allocataires de ce ter-
ritoire, soit une baisse de -5,3 %, entre 2016 et 2020. 
La quasi-totalité de ces allocataires réside dans le parc 
social (99,4 %). 

Les bénéficiaires du revenu de solidarité active (16,0 %) 
et ceux de l’allocation aux adultes handicapés (8,2 %) 
ont augmenté entre 2016 et 2020, respectivement de 
+46,9 % et +4,3 %. Au total, 71 allocataires perçoivent 
un complément de revenus, soit 24,1 % des allocataires 
de ce territoire. En revanche, le quartier prioritaire « Clos 
Nollet » connaît une inflexion depuis 2016, du nombre 
d’allocataires dépendant des prestations à 50 % ou plus 
de -4,6 %. La part de ces allocataires dans le champ 
des revenus reste cependant supérieure à celle de la 
commune (29,6 % contre 24,2 %).  
             

QP091029 : Clos Nollet 
Commune : Athis-Mons

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

294 -2,0 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 23,8 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 71

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 83

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 



123

La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 QP091030

GRAND VAUX
COMMUNE : SAVIGNY-SUR-ORGE

Grand Vaux 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

294 -2,0 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 23,8 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 71

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 83

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091030 : Grand Vaux 
Commune : Savigny-sur-Orge

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091030 : Grand Vaux 
Commune : Savigny-sur-Orge

Quartier Commune(s) Département

QP091030 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  4 670    4 413   -5,5    37 045    36 734   -0,8    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  993    1 038    4,5    5 712    6 746    18,1    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  5,3    5,7    11,3    6,7    9,1    59,2    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  57,3    54,3   -0,9    60,1    58,3    14,7    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  27,8    29,3    10,1    27,0    25,9    13,2    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  9,6    10,5    14,7    6,2    6,6    26,6    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  23,8    29,9    31,4    27,1    34,7    51,4    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  5,7    7,2    31,6    4,1    4,6    31,9    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  23,6    22,4   -0,4    15,7    15,6    17,5    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  46,9    40,5   -9,9    53,1    45,1    0,2    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  700    653   -6,7    3 931    4 095    4,2    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  31,4    30,2   -10,5    24,9    24,2    1,4    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  34,0    31,5   -13,4    50,4    49,1    1,4    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  34,6    38,3    3,3    24,7    26,7    12,6    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  1 544    1 499   -2,9    8 179    8 669    6,0    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  19,4    16,4   -18,0    16,6    15,6   -0,3    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  16,6    17,8    3,9    14,9    15,4    9,9    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  48,7    48,8   -2,7    52,1    52,3    6,5    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  7,3    7,3   -3,5    8,3    8,3    5,1    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  7,9    9,7    18,9    8,1    8,3    9,1    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  3 059    3 030   -0,9    17 157    18 765    9,4    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  651    646   -0,8    2 112    2 469    16,9    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  72,5    68,3   -6,6    45,0    44,5    15,5    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  18,0    24,5    35,0    43,1    46,6    26,3    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  264    292    10,6    1 094    1 348    23,2    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  19,1    19,7    7,4    12,4    13,0    24,5    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,5    8,5    18,9    6,8    6,9    20,9    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  24,8    33,5    41,5    16,9    28,2    96,8    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  935    941    0,6    5 404    6 324    17,0    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  350    332   -5,1    1 271    1 430    12,5    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  37,4    35,2   -10,7    24,9    27,1    22,4    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  62,6    64,8   -1,8    75,1    72,9    9,2    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  30,0    30,7   -2,9    50,8    53,1    17,5    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  3,4    2,7   -25,0    3,6    2,5   -21,7    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  32,0    33,1   -1,8    24,2    25,7    19,5    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  34,6    33,4   -8,3    21,4    18,7   -1,5    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la vi l le 
« Grand Vaux », situé dans la commune de 
Savigny-sur-Orge, compte 1 038 allocataires, 

soit une évolution de +4,5 % entre 2016 et 2020. En 
revanche, sa population, couverte par au moins une 
prestation versée par la caf (3 030 personnes), a lé-
gèrement baissé de -0,9 % sur cette même période. 

Les allocataires de ce quartier sont toujours majoritaire-
ment âgés de 25 à 44 ans (54,3 %), même si la popu-
lation allocataire de ce territoire a vieilli enregistrant une 
augmentation de +10,1 % des 45-59 ans (29,3 %) et de 
+14,7 % des 60 ans ou plus (10,5 %) entre 2016 et 2020. 
Concernant la structure familiale de ces allocataires, la 
part des isolés (29,9 %) a progressé de +6,1 points sur 
la période observée. Cependant, même si le nombre de 
familles monoparentales s’est très légèrement infléchi 
de -0,4 % et celui des couples avec enfant(s) à charge 
de -9,9 %, les familles allocataires restent majoritaires 
sur ce quartier représentant 62,9 % de l’ensemble des 
allocataires du territoire,

Ce quartier compte 646 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 62,2 % des allocataires de ce 
territoire, soit une légère baisse de ces effectifs de 
-0,8 %, entre 2016 et 2020. La majorité réside dans 
le parc social (68,3 %), même si le part des résidents 
dans le parc privé (24,5 %) a progressé de +6,5 points 
au cours de la période observée.

Les parts des bénéficiaires du revenu de solidarité ac-
tive (19,7 %), et de l’allocation aux adultes handicapés 
(8,5 %) ont augmenté entre 2016 et 2020, respective-
ment de +7,4 % et +18,9 %. Au total, 292 allocataires 
perçoivent un complément de revenus, soit 28,1 % des 
allocataires de ce territoire. En revanche, le quartier prio-
ritaire « Grand Vaux » connaît une inflexion depuis 2016, 
du nombre d’allocataires dépendant des prestations à 
50 % ou plus de -5,1 %. La part de ces allocataires dans 
le champ des revenus reste cependant nettement supé-
rieure à celle de la commune (35,3 % contre 22,6 %).  
             

QP091030 : Grand Vaux 
Commune : Savigny-sur-Orge

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 038 4,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 29,9 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 292

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 332

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 QP091031

LES BERGERIES
COMMUNES : DRAVEIL & VIGNEUX-
SUR-SEINE

Les Bergeries 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 038 4,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 29,9 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 292

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 332

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091031 : Les Bergeries 
Communes : Draveil & Vigneux-sur-Seine

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091031 : Les Bergeries 
Communes : Draveil & Vigneux-sur-Seine

Quartier Commune(s) Département

QP091031 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 957    2 773   -6,2    60 206    60 204   -0,0    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  641    717    11,9    10 186    11 548    13,4    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  3,9    5,0    44,0    5,8    7,7    48,9    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  50,4    46,2    2,5    59,6    55,5    5,6    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  35,6    34,6    8,8    27,1    28,6    19,7    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  10,1    14,2    56,9    7,5    8,2    24,3    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  24,6    31,7    43,7    26,5    33,8    44,7    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  3,7    2,8   -16,7    3,1    3,4    24,1    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  27,3    28,7    17,7    20,8    20,1    9,5    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  44,3    36,8   -7,0    49,5    42,6   -2,4    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  459    470    2,4    7 167    7 245    1,1    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  26,8    25,5   -2,4    27,0    26,1   -2,1    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  32,0    31,7    1,4    45,1    44,5   -0,2    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  41,2    42,8    6,3    27,9    29,3    6,2    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  1 106    1 166    5,4    15 214    15 626    2,7    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  11,6    10,4   -5,5    16,1    14,7   -6,4    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  14,9    13,6   -4,2    16,0    14,9   -4,1    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  54,2    54,1    5,2    51,3    53,1    6,3    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  8,4    8,7    8,6    8,1    8,1    2,4    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  10,8    13,3    29,2    8,5    9,2    11,4    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  2 064    2 174    5,3    30 799    32 518    5,6    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  405    450    11,1    4 233    4 587    8,4    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  99,3    99,8    11,7    68,2    68,4    8,7    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  0,2    0,2    -      22,1    24,2    18,6    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  153    194    26,8    1 995    2 392    19,9    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  18,4    20,8    26,3    12,9    13,4    17,3    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  5,5    6,3    28,6    6,6    7,3    25,0    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  22,5    36,4    81,3    18,3    31,2    93,0    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  593    656    10,6    9 622    10 882    13,1    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  195    230    17,9    2 339    2 570    9,9    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  26,7    31,3    38,5    26,3    26,8    11,9    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  73,3    68,7    10,5    73,7    73,2    9,2    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  29,7    32,2    27,6    49,2    49,6    11,0    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  1,5    0,4   -66,7    2,3    2,0   -1,9    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  36,4    41,7    35,2    31,3    31,9    12,2    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  32,3    25,7   -6,3    17,3    16,4    4,2    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Bergeries », situé dans la commune de 
Savigny-sur-Orge, compte 717 allocataires, soit 

une évolution de +11,9 % entre 2016 et 2020. Dans 
une moindre mesure, sa population, couverte par au 
moins une prestation versée par la caf (2 174 per-
sonnes), a progressé de +5,3 % sur cette période. 

Concernant la structure par âge des allocataires de ce 
quartier, la part des 25 à 44 ans (46,2 %) a baissé de 
-4,2 points entre 2016 et 2020, et reste nettement infé-
rieure à celle du niveau communal (55,5 %). A contrario, 
celles des moins de 25 ans (5,0 %) et des 60 ans ou 
plus (14,2 %) ont progressé respectivement de +1,1 point 
et +4,1 points. S’agissant de la structure familiale de ces 
allocataires, la part des familles monoparentales reste 
parmi l’une des plus élevées des quartiers prioritaires de 
l’Essonne (28,7 %). De même, la part des couples avec 
enfant(s) (36,8 %) reste importante même si elle a baissé 
de -7,5 points sur la période observée, conférant à la po-
pulation allocataire de ce quartier une dimension familiale. 
De plus, avec une augmentation de +1,6 point, le taux de 
familles nombreuses de ce quartier (42,8 %) est nette-
ment plus élevé que celui du niveau communal (29,3 %).

Ce quartier compte 450 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 62,8 % des allocataires de ce 
territoire, soit une hausse de ces effectifs de +11,1 %, 
entre 2016 et 2020. La quasi-totalité de ces allocataires 
réside dans le parc social (99,8 %).

Les allocataires du revenu de solidarité active, et les 
bénéficiaires de l’al location aux adultes handicapés 
ont augmenté entre 2016 et 2020, respectivement 
de +26,3 % et +28,6 %. Au total, 194 allocataires per-
çoivent un complément de revenus, soit 27,1 % des 
allocataires de ce territoire. Enfin, le quartier priori-
taire « Les Bergeries » connaî t une augmentation de-
puis 2016, du nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus de +17,9 %. La part de ces 
allocataires dans le champ des revenus reste ainsi 
nettement supérieure à celle de la commune (35,1 % 
contre 23,6 %).  
             

QP091031 : Les Bergeries 
Communes : Draveil & Vigneux-sur-Seine

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

717 11,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 31,7 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 194

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 230

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 QP091032

LA FORÊT
COMMUNE : MONGERON

La Forêt 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

717 11,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 31,7 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 194

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 230

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091032 : La Forêt 
Commune : Montgeron

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091032 : La Forêt 
Commune : Montgeron

Quartier Commune(s) Département

QP091032 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 562    2 694    5,2    23 617    23 775    0,7    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  616    714    15,9    4 071    4 578    12,5    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  5,4    4,5   -3,0    6,3    7,5    32,6    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  55,0    52,9    11,5    56,6    54,9    9,2    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  30,2    32,5    24,7    28,2    29,5    17,7    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  9,4    10,1    24,1    8,9    8,1    1,9    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  22,2    27,6    43,8    29,5    35,5    35,5    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  3,4    4,3    47,6    3,4    3,6    21,9    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  34,1    30,4    3,3    20,1    19,2    7,2    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  40,3    37,7    8,5    47,1    41,7   -0,4    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  458    486    6,1    2 735    2 786    1,9    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  24,0    22,0   -2,7    25,2    23,3   -5,8    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  35,2    32,7   -1,2    49,3    49,7    2,9    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  40,8    45,3    17,6    25,6    27,0    7,4    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  1 088    1 207    10,9    5 709    5 943    4,1    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  14,3    11,9   -7,7    15,0    13,4   -7,3    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  17,6    15,9    -      15,2    15,1    3,5    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  51,3    53,9    16,7    52,6    53,6    6,0    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  8,1    8,8    20,5    8,3    8,6    8,4    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  8,6    9,4    21,3    8,9    9,3    9,1    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  1 976    2 218    12,2    11 849    12 607    6,4    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  412    481    16,7    1 678    1 846    10,0    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  99,5    99,4    16,6    60,5    57,9    5,1    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  0,2    0,4    100,0    24,1    30,2    38,1    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  167    195    16,8    881    1 007    14,3    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  18,3    17,6    11,5    14,3    14,7    15,3    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  8,8    9,7    27,8    7,3    7,3    12,4    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  23,5    36,4    79,3    17,2    28,3    84,8    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  571    665    16,5    3 800    4 293    13,0    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  218    235    7,8    1 027    1 085    5,6    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  34,4    37,4    17,3    26,3    27,3    9,6    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  65,6    62,6    2,8    73,7    72,7    4,2    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  26,6    28,9    17,2    49,7    52,2    11,0    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  2,8    2,1   -16,7    3,2    3,0    -      3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  49,5    46,4    0,9    32,0    30,3    -      27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  21,1    22,6    15,2    15,1    14,5    1,3    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« La Forêt », situé dans la commune de Mont-
geron, compte 714 allocataires, soit une évolu-

tion de +15,9 % entre 2016 et 2020. Dans une moindre 
mesure, sa population, couverte par au moins une 
prestation versée par la caf (2 218 personnes), a aussi 
progressé de +12,2 % sur cette période. 

Plus de la moitié des allocataires de ce quartier sont 
âgés de 25 à 44 ans (52,9 %), suivi par les 45 à 59 ans 
(32,5 %). Seul le nombre d’allocataires de moins de 25 
ans a baissé (-3,0 %) entre 2016 et 2020. Concernant 
la structure familiale des allocataires de ce territoire, la 
part des familles monoparentales reste très élevée com-
parée à celle de la commune (30,4 % contre 19,2 %), 
même si celle-ci a baissé de -3,7 points sur la période 
observée. De même, la part des couples avec enfant(s) 
(37,7 %) s’est infléchie de -2,6 points mais reste impor-
tante conférant à ce quartier prioritaire une dimension 
familiale.  

Ce quartier compte 481 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 67,4 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une hausse de ces effectifs 
de +16,7 %, entre 2016 et 2020. La quasi-totalité de ces 
allocataires réside dans le parc social (99,4 %).

Les bénéficiaires du revenu de solidarité active et de 
l’allocation aux adultes handicapés ont augmenté res-
pectivement de +11,5 % et +27,8 %, entre 2016 et 2020. 
Au total, 195 allocataires perçoivent un complément de 
revenus, soit 27,3 % des allocataires de ce territoire. 
Enfin, le quartier prioritaire « La Forêt » connaît une 
augmentation depuis 2016, du nombre d’allocataires 
dépendant des prestations à 50 % ou plus de +7,8 %. 
La part de ces allocataires dans le champ des revenus 
reste de fait nettement supérieure à celle de la com-
mune (35,3 % contre 25,3 %).  
             

QP091032 : La Forêt 
Commune : Montgeron

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

714 15,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 27,6 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 195

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 235

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 QP091033

LA CROIX BLANCHE
COMMUNE : VIGNEUX-SUR-SEINE

La Croix Blanche 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

714 15,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 27,6 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 195

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 235

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091033 : La Croix Blanche 
Commune : Vigneux-sur-Seine

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091033 : La Croix Blanche 
Commune : Vigneux-sur-Seine

Quartier Commune(s) Département

QP091033 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  5 299    5 614    5,9    31 074    31 463    1,3    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  1 181    1 451    22,9    5 727    6 541    14,2    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  5,3    5,9    34,9    6,6    8,2    42,3    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  52,0    49,2    16,3    59,6    55,2    5,8    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  29,2    30,3    27,2    25,8    27,5    21,9    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  13,5    14,6    33,3    8,0    9,1    29,3    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  29,6    36,4    50,9    26,9    34,5    46,4    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  4,7    4,9    29,1    3,9    4,0    18,5    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  25,7    26,7    27,6    20,3    20,3    13,9    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  40,0    32,0   -1,7    48,8    41,2   -3,8    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  776    852    9,8    3 962    4 019    1,4    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  32,9    30,6    2,4    27,9    26,4   -4,2    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  29,4    33,1    23,7    41,4    41,4    1,4    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  37,8    36,3    5,5    30,7    32,3    6,6    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  1 756    1 965    11,9    8 565    8 859    3,4    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  14,8    14,4    8,8    17,3    15,5   -7,7    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  16,2    14,7    1,4    16,6    15,1   -5,8    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  50,2    50,8    13,3    49,6    52,2    8,8    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  8,7    8,3    6,5    8,2    7,8   -0,9    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  10,1    11,8    31,1    8,3    9,4    17,1    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  3 472    3 957    14,0    17 329    18 373    6,0    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  729    834    14,4    2 604    2 799    7,5    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  94,9    92,2    11,1    66,9    67,9    9,1    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  2,3    4,7    129,4    21,5    23,0    15,2    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  295    380    28,8    1 227    1 469    19,7    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  15,9    16,3    26,1    14,2    14,9    19,7    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  9,1    9,9    33,6    7,2    7,6    19,9    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  22,4    35,6    95,8    18,5    32,1    98,0    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  1 067    1 298    21,6    5 391    6 126    13,6    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  354    412    16,4    1 438    1 600    11,3    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  33,1    30,6    7,7    27,5    27,6    11,9    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  66,9    69,4    20,7    72,5    72,4    11,0    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  41,8    41,3    14,9    47,2    47,3    11,5    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  2,0    2,4    42,9    2,8    2,3   -10,0    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  38,1    38,6    17,8    31,8    33,4    16,8    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  18,1    17,7    14,1    18,2    17,0    4,2    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« La Croix Blanche », situé dans la commune 
de Vigneux-sur-Seine, compte 1 451 allocataires, 

soit une évolution de +22,9 % entre 2016 et 2020. Dans 
une moindre mesure, sa population, couverte par au 
moins une prestation versée par la caf (3 957 per-
sonnes), a progressé de +14,0 % sur cette période. 

Le constat d’un léger vieillissement de la population allo-
cataire de ce quartier apparaît au regard d’une réparti-
tion différente des tranches d’âge entre 2016 et 2020. 
En effet, si la part des allocataires de 25 à 44 ans a bais-
sé de -2,8 points sur cette période, celles des 45 à 59 
ans et des 60 ans ou plus ont chacune augmenté de 
+1,1 point. Concernant la structure familiale de cette po-
pulation, les allocataires isolés ont fortement augmen-
té (+50,9 %) depuis 2016, même si les familles restent 
nombreuses sur ce quartier prioritaire avec notamment 
un nombre de familles monoparentales en augmenta-
tion de +27,6 %. 

Ce quartier compte 834 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 57,5 % de l’ensemble des allo-
cataires de ce territoire, soit une hausse de ces effec-
tifs de +14,4 %, entre 2016 et 2020. La grande majorité 
de ces allocataires réside dans le parc social (92,2 %).

Les bénéficiaires du revenu de solidarité active et de 
l’allocation aux adultes handicapés ont augmenté entre 
2016 et 2020, respectivement de +26,1 % et +33,6 %, 
leurs parts restent ainsi supérieures à celles du niveau 
supra. Au total, 380 allocataires perçoivent un complé-
ment de revenus, soit 26,2 % des allocataires de ce ter-
ritoire. Enfin, le quartier prioritaire « La Croix Blanche » 
connaît une augmentation depuis 2016, du nombre d’al-
locataires dépendant des prestations à 50 % ou plus de 
+16,4 %. La part de ces allocataires dans le champ des 
revenus reste ainsi supérieure à celle de la commune 
(31,7 % contre 26,1 %).  
             

QP091033 : La Croix Blanche 
Commune : Vigneux-sur-Seine

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 451 22,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 36,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 380

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 412

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 QP091034

LA PRAIRIE DE L’OLY
COMMUNES : MONTGERON 
& VIGNEUX-SUR-SEINE

La Prairie de l’Oly

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 451 22,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 36,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 380

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 412

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091034 : La Prairie de l’Oly
Communes : Montgeron & Vigneux-sur-Seine

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091034 : La Prairie de l’Oly
Communes : Montgeron & Vigneux-sur-Seine

Quartier Commune(s) Département

QP091034 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  3 277    3 433    4,8    54 691    55 238    1,0    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  815    880    8,0    9 798    11 119    13,5    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  6,5    4,1   -32,1    6,5    7,9    38,3    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  51,5    49,4    3,6    58,3    55,1    7,2    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  29,2    33,1    22,3    26,8    28,3    20,1    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  12,8    13,4    13,5    8,4    8,7    17,2    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  31,3    36,6    26,3    28,0    34,9    41,6    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  5,4    5,0    -      3,7    3,9    19,8    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  27,6    25,8    0,9    20,2    19,8    11,1    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  35,7    32,6   -1,4    48,1    41,4   -2,4    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  516    514   -0,4    6 697    6 805    1,6    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  29,8    26,3   -12,3    26,8    25,1   -4,8    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  36,4    34,4   -5,9    44,6    44,8    2,1    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  33,7    39,3    16,1    28,6    30,1    6,9    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  1 147    1 196    4,3    14 274    14 802    3,7    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  15,0    13,1   -8,7    16,4    14,6   -7,6    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  17,7    14,2   -16,3    16,0    15,1   -2,3    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  47,3    52,5    15,9    50,8    52,7    7,7    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  8,2    8,8    11,7    8,2    8,2    2,9    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  11,9    11,4    -      8,6    9,4    13,8    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  2 307    2 417    4,8    29 178    30 980    6,2    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  538    506   -5,9    4 282    4 645    8,5    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  96,8    97,2   -5,6    64,4    63,9    7,6    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  1,5    2,0    25,0    22,5    25,9    24,8    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  242    265    9,5    2 108    2 476    17,5    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  19,0    20,2    14,8    14,2    14,8    17,8    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  10,7    9,9    -      7,3    7,5    16,7    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  24,3    35,1    56,1    18,0    30,6    92,7    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  746    799    7,1    9 191    10 419    13,4    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  286    275   -3,8    2 465    2 685    8,9    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  32,5    27,3   -19,4    27,0    27,5    11,0    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  67,5    72,7    3,6    73,0    72,5    8,2    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  37,8    39,3    -      48,2    49,3    11,3    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  3,8    2,5   -36,4    3,0    2,6   -5,5    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  36,7    41,8    9,5    31,9    32,2    9,8    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  21,7    16,4   -27,4    16,9    16,0    3,1    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« La Prairie de l’Oly », situé à la croisée des 
communes de Montgeron et de Vigneux-sur-

Seine, compte 880 allocataires, soit une évolution de 
+8,0 % entre 2016 et 2020. Dans une moindre mesure, 
sa population, couverte par au moins une prestation ver-
sée par la caf (2 417 personnes), a aussi progressé de 
+4,8 % sur cette période. 

L’observation de l’augmentation, entre 2016 et 2020, 
des allocataires les plus âgés : +22,3 % pour les 45 à 59 
ans et +13,5 % pour les séniors de 60 ans ou plus, montre 
la poursuite du vieillissement de la population allocataire 
de ce quartier. A l’instar de la majorité des quartiers prio-
ritaires, le nombre d’allocataires isolés a progressé de 
+26,3 % sur la période observée, augmentant leur part à 
hauteur de 36,6 %. Alors que les parts des familles allo-
cataires diminuent, respectivement -1,8 point pour les 
familles monoparentales (25,8 %) et -3,1 points pour les 
couples avec enfant(s) à charge (32,6 %). 

Ce quartier compte 506 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 57,5 % de l’ensemble des allo-
cataires de ce territoire, soit une baisse de ces effectifs 
de -5,9 %, entre 2016 et 2020. La quasi-totalité de ces 
allocataires réside dans le parc social (97,2 %).

Le nombre d’allocataires du revenu de solidarité active 
a augmenté de +14,8 % depuis 2016 alors que celui 
des bénéficiaires de l’allocation aux adultes handica-
pés est resté stable. Au total, 265 allocataires per-
çoivent un complément de revenus, soit 30,1 % des 
allocataires de ce territoire. En revanche, le quartier 
prioritaire « La Prairie de l’Oly » connaît une inflexion 
depuis 2016, du nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus de -3,8 %. La part de ces 
allocataires dans le champ des revenus reste cepen-
dant nettement supérieure à celle du territoire supra 
(34,4 % contre 25,8 %). 
             

QP091034 : La Prairie de l’Oly
Communes : Montgeron & Vigneux-sur-Seine

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

880 8,0 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 36,6 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 265

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 275

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 QP091035

QUARTIER SUD
COMMUNE : ARPAJON

Quartier Sud 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

880 8,0 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 36,6 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 265

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 275

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091035 : Quartier Sud 
Commune : Arpajon

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091035 : Quartier Sud 
Commune : Arpajon

Quartier Commune(s) Département

QP091035 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  904    907    0,3    10 582    10 920    3,2    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  185    291    57,3    1 967    2 542    29,2    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  2,2    5,5    300,0    9,0    10,8    54,8    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  37,3    43,6    84,1    56,5    56,7    29,6    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  33,0    28,2    34,4    22,9    22,4    26,2    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  27,6    22,7    29,4    11,5    10,1    13,2    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  70,8    63,2    40,5    39,5    44,0    43,9    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  2,2    1,4    -      4,3    4,7    42,9    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  7,6    13,1    171,4    19,5    19,0    26,1    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  19,5    22,3    80,6    36,8    32,3    13,6    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  50    103    106,0    1 106    1 304    17,9    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  36,0    33,0    88,9    33,5    33,2    17,0    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  46,0    40,8    82,6    43,4    41,9    13,8    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  18,0    26,2    200,0    23,1    24,9    27,0    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  95    214    125,3    2 169    2 626    21,1    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  15,8    14,5    106,7    18,7    18,2    18,0    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  15,8    12,6    80,0    15,6    16,7    29,2    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  56,8    54,2    114,8    50,6    48,4    15,8    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  7,4    10,7    228,6    7,7    8,1    27,5    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  4,2    7,9    325,0    7,3    8,6    41,5    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  320    576    80,0    4 945    6 114    23,6    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  125    194    55,2    1 061    1 350    27,2    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  12,0    33,5    333,3    37,4    40,8    38,8    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  6,4    3,6   -12,5    43,3    43,6    28,1    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  50    74    48,0    393    514    30,8    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  21,1    19,2    43,6    13,6    12,6    19,4    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  5,9    6,2    63,6    6,4    7,6    55,2    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  14,1    27,5    207,7    21,4    34,0    105,5    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  149    252    69,1    1 784    2 344    31,4    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  51    78    52,9    461    573    24,3    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  21,6    16,7    18,2    27,8    28,4    27,3    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  78,4    83,3    62,5    72,2    71,6    23,1    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  88,2    -     -100,0    56,6    53,2    16,9    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  2,0    15,4    1 100,0    4,1    3,8    15,8    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  5,9    75,6    1 866,7    24,3    28,8    47,3    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  3,9    9,0    250,0    15,0    14,1    17,4    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Quartier Sud », situé dans la commune d’Ar-
pajon, compte 291 allocataires, soit une évolu-

tion de +57,3 % entre 2016 et 2020. Cependant, sa po-
pulation, couverte par au moins une prestation versée 
par la caf (576 personnes), a progressé encore plus 
fortement de +80,0 % sur cette période. Ces variations 
sont d’autant plus importantes que ce quartier est l’un 
des plus faiblement peuplés de l’Essonne. 

La population allocataire de ce quartier s’est nette-
ment rajeunie sur la période observée. Force est de 
constater une répartition par âge différente mettant en 
exergue une augmentation des moins de 25 ans et des 
25 à 44 ans, respectivement de +3,3 et +6,3 points, et 
une baisse des plus âgés : -4,8 points pour les 45 à 59 
ans et -4,9 points pour les 60 ans ou plus. La struc-
ture familiale de ces allocataires montre toujours une 
part très élevée d’allocataires isolés (63,2 %), même si 
celle-ci s’est infléchie de -7,6 points entre 2016 et 2020. 
La part des familles allocataires a en effet progressé 
de +8,4 points. Cependant, leur part reste nettement 
plus faible que celle du niveau communal (35,4 % 
contre 51,3 %). Enfin, ce territoire compte la plus faible 
part de couples sans enfant (1,4 %) parmi l’ensemble 
des quartiers prioritaires de l’Essonne.

Ce quartier dénombre 194 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 66,7 % de l’ensemble des allo-
cataires de ce territoire, soit une hausse de ces effec-
tifs de +55,2 %, entre 2016 et 2020. Même si la parti-
cularité de ces bénéficiaires est de résider en grande 
majorité en résidence collective (62,9 %), la part des 
résidents dans le parc social (33,5 %) a quadruplé sur 
la période observée.

Les bénéficiaires du revenu de solidarité active et de 
l’allocation aux adultes handicapés ont augmenté, res-
pectivement de +43,6 % et +63,6 %. Au total, 74 allo-
cataires perçoivent un complément de revenus, soit 
25,4 % des allocataires. Enfin, le quartier prioritaire 
« Quartier Sud » connaît une augmentation depuis 
2016, du nombre d’allocataires dépendant des pres-
tations à 50 % ou plus de +52,9 %. La part de ces allo-
cataires dans le champ des revenus reste ainsi supé-
rieure à celle de la commune (31,0 % contre 24,4 %). 
             

QP091035 : Quartier Sud 
Commune : Arpajon

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

291 57,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 63,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 74

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 78

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 QP091036

LE TIEC
COMMUNE : ÉGLY

Le Tiec 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

291 57,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 63,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 74

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 78

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091036 : Le Tiec 
Commune : Égly

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091036 : Le Tiec 
Commune : Égly

Quartier Commune(s) Département

QP091036 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 495    1 417   -5,2    5 574    6 094    9,3    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  332    382    15,1    906    1 211    33,7    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,5    6,5    66,7    7,1    8,3    56,3    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  59,6    49,5   -4,5    63,7    61,2    28,4    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  25,0    30,4    39,8    23,2    24,2    39,5    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  10,8    13,6    44,4    6,1    6,4    40,0    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  23,2    29,1    44,2    22,2    28,0    68,7    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  4,5    5,5    40,0    3,2    3,6    48,3    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  25,9    24,6    9,3    18,5    16,4    17,9    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  46,4    40,8    1,3    56,1    52,1    24,2    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  240    250    4,2    676    829    22,6    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  24,6    24,0    1,7    23,2    21,2    12,1    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  32,9    30,4   -3,8    47,6    47,2    21,4    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  42,5    45,6    11,8    29,1    31,6    33,0    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  577    608    5,4    1 464    1 841    25,8    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  14,9    11,5   -18,6    16,5    14,4    9,9    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  14,6    15,1    9,5    15,4    15,6    27,0    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  54,2    53,3    3,5    52,3    53,6    28,9    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  9,5    9,0    -      8,2    8,4    29,2    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  6,8    11,0    71,8    7,5    7,9    32,7    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  1 079    1 165    8,0    2 909    3 725    28,1    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  225    243    8,0    379    416    9,8    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  97,8    98,4    8,6    64,4    69,2    18,0    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  0,4    0,4    -      27,7    25,5    1,0    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  79    90    13,9    148    198    33,8    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  16,3    16,0    13,0    10,3    10,9    41,9    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,5    7,6    16,0    6,1    5,5    20,0    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  20,8    31,7    75,4    16,1    27,5    128,1    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  307    345    12,4    866    1 160    33,9    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  105    102   -2,9    193    213    10,4    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  31,4    24,5   -24,2    28,5    23,5   -9,1    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  68,6    75,5    6,9    71,5    76,5    18,1    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  33,3    32,4   -5,7    40,4    44,1    20,5    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  1,0    2,9    200,0    2,6    2,8    20,0    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  32,4    31,4   -5,9    30,6    29,1    5,1    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  33,3    33,3   -2,9    26,4    23,9    -      18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Le Tiec », situé dans la commune d’Égly, 
compte 382 allocataires, soit une évolution de 

+15,1 % entre 2016 et 2020. Dans une moindre mesure, 
sa population, couverte par au moins une prestation ver-
sée par la caf (1 165 personnes), a aussi progressé de 
+8,0 % sur cette période. 

L’observation de l’augmentation, entre 2016 et 2020, 
des allocataires les plus âgés : +39,8 % pour les 45 à 
59 ans et +44,4 % pour les séniors de 60 ans ou plus, 
montre un certain vieillissement de la population alloca-
taire de ce quartier, même si la part des moins de 25 ans 
a aussi augmenté de +2,0 points sur la même période. 
La population allocataire de ce quartier est avant tout 
familiale. Cependant, si ce profil d’allocataires a nette-
ment moins progressé que les isolés : +44, 2 %, contre 
seulement +9,3 % pour les familles monoparentales et 
+1,3 % pour les couples avec enfant(s) à charge.  

Ce quartier compte 243 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement représentant 63,6 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une hausse de ces effectifs 
de +8,0 %, entre 2016 et 2020. La quasi-totalité de ces 
allocataires réside dans le parc social (98,4 %).

Les parts des allocataires du revenu de solidarité active 
(16,0 %) et des bénéficiaires de l’allocation aux adultes 
handicapés (7,6 %) restent stables sur la période étu-
diée. Au total, 90 allocataires perçoivent un complément 
de revenus, soit 23,6 % des allocataires de ce territoire. 
En revanche, le quartier prioritaire « Le Tiec » connaît une 
inflexion depuis 2016, du nombre d’allocataires dépen-
dant des prestations à 50 % ou plus de -2,9 %. La part 
de ces allocataires dans le champ des revenus reste ce-
pendant nettement supérieure à celle du territoire supra 
(29,6 % contre 18,4 %).  
             

QP091036 : Le Tiec 
Commune : Égly

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

382 15,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 29,1 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 90

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 102

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 



151

La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 QP091037

PLATEAU DE LA GUINETTE
COMMUNE : ÉTAMPES

Plateau de Guinette 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

382 15,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 29,1 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 90

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 102

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091037 : Plateau de Guinette 
Commune : Étampes

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091037 : Plateau de Guinette 
Commune : Étampes

Quartier Commune(s) Département

QP091037 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 599    2 472   -4,9    24 503    25 287    3,2    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  554    618    11,6    5 212    6 076    16,6    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  5,8    6,1    18,8    8,1    9,1    30,6    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  45,7    43,5    6,3    53,2    51,5    12,8    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  33,4    34,0    13,5    28,6    28,7    16,9    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  15,2    16,2    19,0    10,2    10,7    22,8    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  30,5    37,4    36,7    35,9    41,7    35,2    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  6,5    7,0    19,4    4,7    5,1    26,8    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  22,0    18,0   -9,0    19,2    17,6    7,0    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  41,0    37,7    2,6    40,1    35,6    3,3    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  349    344   -1,4    3 093    3 232    4,5    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  28,4    28,2   -2,0    29,1    28,7    3,1    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  30,7    28,5   -8,4    39,9    38,3    0,2    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  41,0    43,3    4,2    31,0    33,0    11,3    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  835    825   -1,2    6 652    7 065    6,2    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  14,4    11,6   -20,0    16,5    14,9   -4,5    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  17,0    13,5   -21,8    15,4    15,6    7,2    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  50,3    52,7    3,6    50,5    51,8    9,0    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  8,7    9,7    9,6    8,7    8,4    1,5    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  9,6    12,5    28,8    8,9    9,4    13,1    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  1 653    1 721    4,1    14 182    15 581    9,9    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  378    337   -10,8    2 640    2 706    2,5    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  90,5    92,9   -8,5    43,3    43,6    3,2    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  6,6    3,6   -52,0    38,6    42,1    11,9    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  162    167    3,1    1 367    1 598    16,9    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  18,6    16,8    1,0    14,1    14,2    17,4    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  10,6    10,2    6,8    12,1    12,1    16,3    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  23,1    35,9    73,4    20,2    33,9    95,4    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  495    551    11,3    4 747    5 567    17,3    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  177    171   -3,4    1 410    1 574    11,6    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  27,1    28,1    -      23,0    25,5    23,7    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  72,9    71,9   -4,7    77,0    74,5    8,0    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  38,4    51,5    29,4    53,6    57,6    20,0    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  2,8    4,7    60,0    2,8    3,0    17,5    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  29,9    24,0   -22,6    26,7    24,7    3,5    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  28,8    19,9   -33,3    16,9    14,7   -2,9    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Plateau de Guinette », situé dans la commune 
d’Étampes, compte 618 allocataires, soit une 

évolution de +11,6 % entre 2016 et 2020. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (1 721 personnes), a 
progressé de +4,1 % sur cette période. 

La répartition par tranche d’âge des allocataires de ce 
quartier reste relativement identique à celle de 2016, 
avec une faible baisse de la part des 25 à 44 ans (-2,2 
points) et une très légère augmentation des autres 
tranches. Les 60 ans ou plus (16,2 %)restent surre-
présentés par rapport au niveau communal (10,7 %). 
Concernant la structure familiale des allocataires de ce 
quartier, le nombre de familles monoparentales a bais-
sé de -9,0 %. De fait, à l’instar de la majorité des autres 
quartiers prioritaires de l’Essonne, les allocataires iso-
lés et les couples sans enfant ont fortement augmenté 
sur la période observée, respectivement de +36,7 % et 
de +19,4 %. 

Ce quartier compte 337 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement représentant 54,5 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une baisse de ces effectifs de 
-10,8 %, entre 2016 et 2020. La grande majorité de ces 
allocataires réside dans le parc social (92,9 %).

Le nombre d’allocataires du revenu de solidarité active 
est quasi-identique à celui de 2016, alors que celui des 
bénéficiaires de l’allocation aux adultes handicapés 
a augmenté de +6,8 %. Au total, 167 allocataires per-
çoivent un complément de revenus, soit 27,0 % des 
allocataires de ce territoire. En revanche, le quartier 
prioritaire « Plateau de Guinette » connaît une inflexion 
depuis 2016, du nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus de -3,4 %. La part de ces al-
locataires dans le champ des revenus reste cependant 
supérieure à celle du territoire supra (31,0 % contre 
28,3 %).  
             

QP091037 : Plateau de Guinette 
Commune : Étampes

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

618 11,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 37,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 167

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 171

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 QP091038

LA CROIX DE VERNAILLES
COMMUNE : ÉTAMPES

La Croix de Vernailles 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

618 11,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 37,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 167

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 171

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091038 : La Croix de Vernailles 
Commune : Étampes

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091038 : La Croix de Vernailles 
Commune : Étampes

Quartier Commune(s) Département

QP091038 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 587    1 629    2,6    24 503    25 287    3,2    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  309    369    19,4    5 212    6 076    16,6    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  6,1    6,5    26,3    8,1    9,1    30,6    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  54,0    51,2    13,2    53,2    51,5    12,8    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  29,1    28,7    17,8    28,6    28,7    16,9    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  10,7    13,6    51,5    10,2    10,7    22,8    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  24,3    29,8    46,7    35,9    41,7    35,2    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  3,6    7,0    136,4    4,7    5,1    26,8    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  25,9    23,0    6,3    19,2    17,6    7,0    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  46,3    40,1    3,5    40,1    35,6    3,3    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  223    233    4,5    3 093    3 232    4,5    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  28,3    28,8    6,3    29,1    28,7    3,1    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  30,0    26,2   -9,0    39,9    38,3    0,2    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  41,7    45,1    12,9    31,0    33,0    11,3    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  529    565    6,8    6 652    7 065    6,2    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  16,4    11,9   -23,0    16,5    14,9   -4,5    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  15,3    17,2    19,8    15,4    15,6    7,2    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  48,8    51,3    12,4    50,5    51,8    9,0    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  8,3    8,1    4,5    8,7    8,4    1,5    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  11,2    11,5    10,2    8,9    9,4    13,1    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  991    1 103    11,3    14 182    15 581    9,9    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  200    224    12,0    2 640    2 706    2,5    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  97,0    95,1    9,8    43,3    43,6    3,2    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  0,5    1,8    300,0    38,6    42,1    11,9    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  93    108    16,1    1 367    1 598    16,9    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  23,0    20,1    4,2    14,1    14,2    17,4    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,1    9,2    54,5    12,1    12,1    16,3    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  25,6    41,7    94,9    20,2    33,9    95,4    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  289    336    16,3    4 747    5 567    17,3    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  111    118    6,3    1 410    1 574    11,6    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  24,3    36,4    59,3    23,0    25,5    23,7    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  75,7    63,6   -10,7    77,0    74,5    8,0    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  27,0    28,8    13,3    53,6    57,6    20,0    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  -      3,4    -      2,8    3,0    17,5    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  41,4    33,1   -15,2    26,7    24,7    3,5    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  31,5    34,7    17,1    16,9    14,7   -2,9    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« La Croix de Vernailles », situé dans la commune 
d’Étampes, compte 369 allocataires, soit une 

évolution de +19,4 % entre 2016 et 2020. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (1 103 personnes), a 
progressé de +11,3 % sur cette période. 

Excepté l’augmentation de près de 3 points de la part 
des 60 ans ou plus (13,6 %) entre 2016 et 2020, la répar-
tition des allocataires par tranche d’âge a peu évolué sur 
la période observée. Concernant la structure familiale de 
ces allocataires, les familles restent fortement représen-
tées  à hauteur de 63,1 % dont 23,0 % sont des familles 
monoparentales et 40,1 % des couples avec enfant(s) à 
charge. Cependant, les parts des isolés et des couples 
sans enfant ont augmenté respectivement de +5,5 et 
+3,4 points sur la période étudiée. Par ailleurs, le taux de 
familles nombreuses (45,1 %) reste l’un des plus élevés 
des quartiers prioritaires de l’Essonne, avec une pro-
gression de +3,4 points.

Ce quartier compte 224 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement représentant 60,7 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une hausse de ces effectifs 
de +12,0 %, entre 2016 et 2020. La grande majorité de 
ces bénéficiaires réside dans le parc social (95,1 %).

Les allocataires du revenu de solidarité active ont faible-
ment augmenté (+4,2 %) entre 2016 et 2020, alors que 
les bénéficiaires de l’allocation aux adultes handicapés 
ont augmenté de manière plus marquée (+54,5 %). Au 
total, 108 allocataires perçoivent un complément de 
revenus, soit 29,3 % des allocataires de ce territoire. 
Enfin, le quartier prioritaire « La Croix de Vernailles » 
connaît une augmentation depuis 2016, du nombre 
d’allocataires dépendant des prestations à 50 % ou 
plus de +6,3 %. La part de ces allocataires dans le 
champ des revenus reste ainsi supérieure à celle de la 
commune (35,1 % contre 28,3 %).  
             

QP091038 : La Croix de Vernailles 
Commune : Étampes

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

369 19,4 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 29,8 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 108

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 118

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 QP091039

OPÉRA
COMMUNE : MASSY

Opéra

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

369 19,4 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 29,8 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 108

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 118

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP091039 : Opéra
Commune : Massy

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales d’Essonne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales de l’Essonne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP091039 : Opéra
Commune : Massy

Quartier Commune(s) Département

QP091039 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  3 726    3 586   -3,8    48 372    50 632    4,7    1 268 228    1 296 641    2,2   

Allocataires  864    971    12,4    9 499    11 610    22,2    218 315    256 056    17,3   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  3,7    4,4    34,4    12,3    15,3    51,4    9,3    11,8    49,6   

de 25 à 44 ans  47,9    45,5    6,8    58,0    54,8    15,6    59,5    56,1    10,8   

de 45 à 59 ans  30,3    29,6    9,5    21,5    22,1    25,8    24,8    25,2    19,2   

de 60 ans ou plus  18,1    20,5    27,6    8,2    7,8    15,2    6,5    6,9    23,2   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  38,0    45,1    33,5    35,8    43,8    49,6    29,0    36,8    48,5   

couples sans enfant  5,3    5,4    13,0    3,5    3,8    32,1    3,1    3,5    31,0   

familles monoparentales  24,4    21,4   -1,4    15,9    15,1    16,0    18,0    17,4    13,6   

couples avec enfant(s)  32,3    28,1   -2,2    44,8    37,3    1,8    49,8    42,3   -0,5   

Familles allocataires :  490    481   -1,8    5 768    6 085    5,5    148 057    152 900    3,3   

avec 1 enfant (en %)  31,2    29,3   -7,8    28,2    26,7    0,2    25,5    25,6    3,3   

avec 2 enfants (en %)  34,7    31,0   -12,4    46,0    45,8    4,9    48,6    47,2    0,3   

avec 3 enfants ou plus (en %)  34,1    39,7    14,4    25,8    27,5    12,4    25,9    27,3    8,8   

Enfants à charge  1 064    1 099    3,3    11 985    12 931    7,9    310 527    324 620    4,5   

de moins de 3 ans (en %)  17,7    15,1   -11,7    20,5    17,6   -7,2    16,4    15,1   -3,6   

de 3 à 5 ans (en %)  19,5    16,1   -14,9    18,4    16,8   -1,5    15,8    15,3    1,7   

de 6 à 15 ans (en %)  48,5    53,8    14,5    48,2    50,8    13,7    51,9    52,8    6,4   

de 16 à 17 ans (en %)  6,7    6,9    7,0    6,3    7,1    21,4    8,1    8,3    7,9   

de 18 à 25 ans (en %)  7,6    8,1    9,9    6,6    7,7    25,2    7,9    8,4    11,5   

Population couverte  2 256    2 398    6,3    26 087    29 318    12,4    644 588    698 001    8,3   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  592    616    4,1    4 692    5 791    23,4    89 374    103 237    15,5   

location parc social (en %)  96,6    95,8    3,1    55,9    50,1    10,6    50,5    48,9    11,8   

location parc privé (en %)  1,2    2,1    85,7    31,6    41,3    61,2    35,9    41,2    32,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  214    230    7,5    1 575    1 931    22,6    39 101    48 048    22,9   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  15,3    15,1    11,4    11,1    10,9    20,0    11,7    12,2    22,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  9,5    8,5    1,2    5,5    5,7    28,0    6,2    6,5    22,8   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  19,6    35,8    105,9    15,6    26,3    106,3    16,5    28,2    100,6   

Allocataires sur population de référence du RUC*  746    828    11,0    8 255    10 040    21,6    200 664    233 332    16,3   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  242    242    -      1 995    2 381    19,3    46 032    52 795    14,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  33,1    26,9   -18,8    25,4    25,9    21,7    25,0    26,3    20,9   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  66,9    73,1    9,3    74,6    74,1    18,5    75,0    73,7    12,6   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  43,0    47,5    10,6    57,6    59,0    22,1    50,9    52,6    18,5   

couples sans enfant  2,1    1,2   -40,0    2,8    2,4    1,8    3,0    2,7    4,4   

familles monoparentales  37,2    34,3   -7,8    24,8    23,9    14,9    27,8    27,9    15,1   

couples avec enfant(s)  17,8    16,9   -4,7    14,7    14,7    19,4    18,3    16,8    5,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales d’Essonne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Opéra », situé dans la commune de Massy, 
compte 971 allocataires, soit une évolution de 

+12,4 % entre 2016 et 2020. Dans une moindre mesure, 
sa population, couverte par au moins une prestation 
versée par la caf (2 398 personnes), a progressé de 
+6,3 % sur cette période. 

La population allocataire la plus âgée est assez fortement 
représentée sur ce quartier : avec 29,6 % pour les 45 à 
59 ans et 20,5 % pour les 60 ans ou plus, soit des taux 
supérieurs à ceux du niveau communal, respectivement 
+7,5 et +12,7 points. Concernant la structure familiale de 
cette population, une augmentation significative de plus 
de 7 points des allocataires isolés (45,1 %) caractérise la 
période observée. De même, le nombre de familles allo-
cataires baisse : -1,4 % pour les familles monoparentales 
et -2,2 % pour les couples avec enfant(s) à charge. 

Ce quartier compte 616 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 63,4 % de l’ensemble des allo-
cataires de ce territoire, soit une hausse de ces effec-
tifs de +4,1 %, entre 2016 et 2020. La grande majorité 
réside dans le parc social (95,8 %).

Le nombre d’allocataires du revenu de solidarité active a 
augmenté de +11,4 % entre 2016 et 2020, alors que celui 
des bénéficiaires de l’allocation aux adultes handica-
pés est resté quasi-identique. Au total, 230 allocataires 
perçoivent un complément de revenus, soit 23,7 % des 
allocataires de ce territoire. Enfin, le quartier prioritaire 
« La Croix de Vernailles » enregistre le même nombre 
d’allocataires dépendant des prestations à 50 % ou plus 
depuis 2016. La part de ces allocataires dans le champ 
des revenus reste ainsi supérieure à celle de la com-
mune (29,2 % contre 23,7 %).  
             

QP091039 : Opéra
Commune : Massy

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

971 12,4 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 45,1 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 230

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 242

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 



Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

971 12,4 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 45,1 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 230

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 242
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